

# REPUBLIKA

## Kto będzie prezydentem Rzeszy?

W ciągu dwóch lat hitlerowcy powiększyli swoje wpływy o 5 milionów głosów. — Hitler zapowiada dalszą walkę. — Za cztery tygodnie odbędą się nowe wybory.

### Hindenburg stanie do powtórnego głosowania.

Nie ulega już najmniejszej wątpliwości, że przy wyborach ścisłszych, które odbędą się w połowie kwietnia

#### PREZYDENTEM RZESZY ZOSTANIE HINDENBURG.

W związku z tem należy przypomnieć wyniki wyborów z przed 7 lat, aby dokładniej zdać sobie sprawę ze zmian, jakie zaszły w ustosunkowaniu sił politycznych w Niemczech.

A więc, 26 kwietnia 1925 roku podczas wyborów na prezydenta Rzeszy, Hindenburg, który był kandydatem zjednoczonej reakcji, i na którego padły również głosy dzisiejszych Stahlhelmowców i Hitlerowców,

#### OTRZYMAŁ 14.639.927 GŁOSÓW.

Jego główny socjalistyczny kontrkandydat Marks otrzymał wówczas głosów 13.740.489, zaś kandydat komunistyczny Thälman głosów 1.789.420. Głosowało wówczas 30.200.000 uprawnionych.

Dziś jak wiadomo, sytuacja zmieniła się. Hindenburg jest kandydatem całego niemieckiego mieszczaństwa, WSZYSTKICH STRONNICTW DEMOKRATYCZNYCH Z SOCJALISTAMI WŁĄCZNIE.

czyli, gdyby stosunki nie uległy żadnym zmianom winien był otrzymać co najmniej 29 milionów głosów. Tymczasem liczba ta podzieliła się między nim a Hitlerem i ogólna ilość głosów, która padła na tych dwóch kandydatów,

#### WYNOŚI OBECNIE RAZEM 29 MILIONÓW GŁOSÓW.

Gdzie się więc podziały głosy socjalistów, które przed 7 laty padły na Marksa w ilości blisko 14 milionów? Gdyby nawet uwzględnić przyrost liczby głosujących i zaliczyć te głosy na rzecz Thälmana i Düsterberga, to i wówczas okaże się, że

#### SOCJALIŚCI STRACILI PRZESZŁO 7 MILIONÓW GŁOSÓW.

Jeszcze jaskrawiej uwydatni się ta okoliczność, przy porównaniu obecnego wyniku wyborów z wyborami do Parlamentu Rzeszy w roku 1930, kiedy to socjaliści niemieccy zdołali zebrać 8.500.000 głosów, hitlerowcy zaś — 6.400.000. Wynika stąd wyraźny spadek głosów socjalistycznych na korzyść Hitlera, który podczas onegdajszych wyborów w Niemczech zdobył w porównaniu z rokiem 1930,

#### NOWYCH 5 MILIONÓW GŁOSÓW, KOSZTLEM SOCJALISTÓW.

Na przeciwnym krańcu politycznym, komuniści w ciągu ostatnich 7 lat zdołali zdobyć 3 miliony głosów.

### Hitler nie traci nadziei...

#### „Wiemy Hindenburgowi kilka milionów głosów“

Monachjum, 14 marca.

Adolf Hitler wydał w dniu dzisiejszym nową odezwę do członków partii narodowo-socjalistycznej, wzywając ich do dalszej walki, aż do zwycięstwa.

Pierwsza bitwa wyborcza skończyła się — mówi odezwa.

— Mimo iż narodowi socjaliści musieli występować przeciw wszystkim innym partjom, mimo ucisku ze strony władz i przeszkód stawianych propagandzie, szeregi wyborców narodowo-socjalistycznych podwoiły się.

Narodowi socjaliści urosli do bez-

względnie najsilniejszej partji w Rzeszy.

Głosy nasze w porównaniu z 1930 r. podniosły się z 6,4 na 11,3 milionów, ilość głosów przeciwnika spadła z 21,4 na 18,6.

Walka z frontem centrum i marksistów musi być podjęta w ostrzejszej formie.

Rozpoczynamy znów walkę, której celem będzie oderwanie tych kilku milionów głosów od Hindenburga i zapewnienie nam przy powtórnych wyborach zwycięstwa.

### Sensacyjna propozycja Hugenberg.

#### Rozwiązanie Reichstagu wzamian za przyjęcie wyboru Hindenburga

Berlin, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Hugenberg ogłosił oświadczenie, w którym domaga się rozwiązania Reichstagu i rozpisania nowych wyborów do parlamentu na dzień 8 maja.

Wzamian proponuje Hugenberg nie przeprowadzanie drugiego głosowania na prezydenta Rzeszy a przedłużenie w drodze parlamentarnej prezydentury Hindenburga.

Występ Hugenberg wywołał w ko-

łach politycznych duże wrażenie, ponieważ właśnie przywódcy narodowo-niemieccy i hitlerowscy odrzucili analogiczną propozycję rządu Brüninga.

W tych warunkach zrozumiałe są enuncjacje kół miarodajnych że w momencie kiedy wybór Hindenburga w drugim głosowaniu jest oczywisty, rząd Brüninga nie zamierza wdawać się w rozmowy z Hugenbergiem, i zapoznawać się bliżej z życzeniami i poglądami przywódcy opozycji narodowej.

### Komentarze prasy francuskiej.

Paryż, 14 marca.

„Echo de Paris“ pisze: „Punkt ciężkości tkwi w tem, że Hindenburgowi z trudnością udało się wygrać bitwę w pierwszym terminie. Gdyby zdobył nawet niezbędne 400.000 głosów większości, to musielibyśmy wysnuć ten sam wniosek, że partje ładu i praworządności w Niemczech rozporządzają minimalną większością 1 procent głosów. Rewolucyjne stronnictwa prawe (Hugenberg) i lewe (Thälmann) okazały się słabe. Jedyne niebezpieczeństwo grozi ustrojowi ze strony Hitlera. Sądząc z wyborów, nie należy ludzi się, że sytuacja w Niemczech jest pewna i że ustroj stoi na trwałych podstawach.

Według „Journala“ zaledwie połowa obywateli niemieckich gotowa jest uznać traktaty międzynarodowe. W tem kryje się wielkie niebezpieczeństwo dla Europy. Gdyby Hindenburg w drugim terminie został prezydentem, nie zmieni to faktu, że 19 milionów Niemców dąży do podeptania traktatów.

Agencja Havasa podaje: Wyniki wczorajszych wyborów w Niemczech, które wzbudzały we Francji pewne obawy, przyjęte zostały przez prasę z uczuciem ulgi i zadowolenia. Sukces Hindenburga przewyższa faktycznie najbardziej optymistyczne przewidywania. Nikt obecnie nie ma już wątpliwości co do wyniku ponownego głosowania.

Onegdajsze wybory w Niemczech dowiodły jeszcze raz, że, mimo największego zmobilizowania sił t. zw. „środką społeczną“, zgrupowanego dokoła bezsprzecznie popularnego nazwiska sędziwego wodza z okresu wojny światowej — Hindenburga —

#### PRAZY SKRAJNE, PRAWICOWE I LEWICOWE,

rosną gwałtownie, a kandydatura Hitlera bynajmniej nie miała charakteru wyłącznie demonstracyjnego. — Hitler zdobył w głosowaniu wczorajszym

#### PRAWIE 30% GŁOSÓW,

co stanowi całkiem realną przestrożę i

nie może być lekceważone przez czynniki, które chcą zdać sobie sprawę z prawdziwego stanu rzeczy w Niemczech.

Przy następnym, ścisłszym głosowaniu walka wyborcza między Hindenburgiem a Hitlerem może być wprowadzie uważana za przesadzoną na korzyść Hindenburga, ale równocześnie ujawni

#### DOKŁADNY STOSUNEK SIŁ MIĘDZY t. zw. DEMOKRACJĄ, A BOJOWYM FASYZMEM NIEMIECKIM.

BERLIN, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Prezydent Hindenburg oświadczył przedstawicielom zjednoczonych komitetów wyborczych, które poparły jego kandydaturę, że bezwarunkowo stanie do drugiego głosowania.

BERLIN, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Ogłoszone ostatnie rezultaty wyborów wczorajszych wykazują olbrzymi przyrost głosów narodowo-socjalistycznych. Narodowi socjaliści uzyskali ponad 11 milionów głosów podczas, gdy w czasie wyborów do Reichstagu w r. 1930 uzyskali głosów 6.406.924. Przyrost stanowi około 5 milionów.

Jednocześnie zmniejszył się stosunkowo wpływ komunistów, którzy uzyskali około 400.000 głosów nadwyżki w porównaniu z wyborami do Reichstagu.

BERLIN, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Według urzędowych danych we wczorajszych wyborach było uprawniających do głosowania 44 miliony, z tego ważnych głosów złożono 37,6 miliona. Łącznie z 250 tysiącami unieważnionych głosów daje to frekwencję wyborczą 86,2 proc. podczas gdy w wyborach Prezydenta Rzeszy w r. 1925, w drugim głosowaniu na 39 milionów uprawniających oddało głosów 30,5 miliona wyborców, czyli 77,6 proc.

W wyborach poprzednich 48,3 proc. wyborców opowiedziało się za Hindenburgiem, podczas gdy wczoraj na Hindenburga oddało swe głosy 49,6 proc. wyborców. Zauważyć należy że Hindenburg otrzymał w 17 okręgach na 35 absolutną większość.

Berlin 14 marca.

Dzisiejsza prasa berlińska omawiając wyniki głosowania, wysnuwa ciekawe wnioski. Jak się okazuje, niektóre prowincje Rzeszy są całkowicie opanowane przez hitlerowców. Do takich okręgów należy Westfalja północna, Hesja i niektóre okolice Bawarii. Natomiast samo miasto Monachjum opowiedziało się za Hindenburgiem.

W obwodzie Brig (Śląsk) na hindenburga złożono 7871 głosów, podczas gdy Hitler zdobył 11.333.

BERLIN, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Wczoraj odbyły się w Meklemburgii wybory do sejmiku krajowego. Wybory te dały zdecydowane zwycięstwo stronnictwom nacjonalistycznym.

Niemiecko-narodowi uzyskali 11 milionów głosów, narodowo-socjaliści 9 milionów, socjal-demokraci 10 milionów. Niemiecko-narodowi przy wyborach wczorajszych w stosunku do wyników głosowania do Reichstagu podwoili swą ilość głosów.

# Sejm uchwalił pełnomocnictwa

dla Prezydenta Rzplitej w redakcji komisji prawniczej. — Ustawa o organizacji przemysłu naftowego. — Nowela do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

## Opozycja opuściła salę obrad.

Warszawa, 14 marca.

(S) Wczorajsze posiedzenie sejmu rozpoczęło się o godz. 10 rano. Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw, między innymi, poprawek senatu do ustawy ostatnio uchwalonych przez sejm, poseł Wojciechowski (BB) zreferował ustawę o organizacji produkcji i obrotu naftą.

W ostatnim okresie obserwujemy spadek wewnętrznej konsumpcji ropy. Jednocześnie widać wzrost eksportu, który ma charakter dumpingowy. Nie wszyscy jednak biorą udział w eksporcie. Mniejsze firmy wcale nie eksportują. Koniecznością stało się unormowanie stosunków w tej dziedzinie i zrównoważenie szans przedsiębiorstw. Ten moment został uwzględniony w obecnej ustawie.

Projekt rządu daje ministrowi szerokie pełnomocnictwa

### organizowania przemysłu naftowego

Komisja sejmowa stanęła na stanowisku, że pozostawiając zakres pełnomocnictw powinno się umieścić w ustawie zasady, które rząd będzie się powoływał przy organizacji tego przemysłu.

Projekt komisyjny reguluje zasady przywozu i wywozu ropy sprawy celne oraz centralizację eksportu.

Dalej zawarta jest ochrona t. zw. czystych producentów ropy, rozdział kontyngentów ropy, która pozostaje do dyspozycji ministra przemysłu i handlu. W ten sposób w ręku ministra przemysłu i handlu skoncentrowana została polityka naftowa. Jeżeli chodzi o rynek wewnętrzny, to ustawa ta ma się przyczynić do stabilizacji jego, ale nie znaczy to, że to ma się przyczynić do usztywnienia cen. Stabilizację osiąga się przez zmuszenie do eksportu nadprodukcji. Do tego eksportu trzeba pewne zakłady zmusić i ustawa daje broni ministrowi. Głównym celem ustawy jest regulacja zagadnień polityczno-ekonomicznych i zagadnień rządzenia w przemyśle naftowym.

— Musimy sobie jasno powiedzieć — kończy mówca — że do dyktatury wielkiego kapitału w przemyśle naftowym dopuścić nie wolno.

W obszernej dyskusji, między innymi przemawiał poseł Brzozowski (BB), stwierdzając, że ustawa ta należy do najważniejszych w dziedzinie polityki gospodarczej. W przemyśle naftowym wyrosły największe wybujałości. Okres powojenny umiały szczęśliwie wyzyskać niektóre państwa i przeprowadzić nacjonalizację przemysłu naftowego. U nas to się nie stało, chociaż była możliwość w myśl traktatu wersalskiego.

### Nafta polska

gra dużą rolę w zakresie ustosunkowania się do nas kapitału zagranicznego. Ostatnia publikacja w tej dziedzinie z 1931 roku mówi, że stan posiadania kapitału zagranicznego w naszej naftce wynosi 83 procent.

Nakładem giełdy paryskiej ukazała się publikacja, która przytacza cyfry w sprawie stosunku kapitału francuskiego do nafty polskiej. Są to cyfry horrendalne. Francja włożyła w polski przemysł naftowy 2.400.000 franków. Jednak nie jest to przemysł ściśle naftowy. Sam autor powiada, że przynajmniej 50 proc. tego utonęło w kieszeni pośredników i spekulantów.

— Ja to skorygowałem — mówi poseł Brzozowski — do 80 proc. Zaledwie 400 milionów z tego jest do uratowania. Straty wynoszą więcej niż straty Francji w Rosji, Turcji i Ameryce Południowej. Nie może to być pomi-

nięte. Jeżeli chodzi o ustosunkowanie się Francji do naszego przemysłu.

Czy nie należy tu szukać źródła dla czego Polska nie uzyskuje pożyczek? Eksport nafty wtedy jest do pomysłenia, jeżeli jest opłacalny. Oczywiście, są pewne konieczności bilansu płatniczego, który zmusza do wywozu po niższej cenie, ale trzeba sobie powiedzieć, że eksport nie może być opłacalny przy polityce wysokich cen. Jeżeli chcemy się utrzymać na powierzchni międzynarodowej wymiany, jest tylko jedna droga —

### polityka niskich cen

(Okłaski na ławach BB).

Poseł Minkowski BB: — Cen i kosztów!

Poseł Brzozowski — Obniżenie kosztów już nastąpiło. Obniżono płace urzędnicze, robotnicze, płodów rolnych, teraz czas na niżenie cen wyrobów przemysłowych. Nam chodzi o to, żeby nie było wycisku gospodarczego słabszego przez silniejszego. Na pierwszy plan wysuwa się kwestja konkurencji, regulacji cen i to jest głównym zadaniem rządu.

W dalszym ciągu poseł Gettel (BB) zreferował nowelę do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Nowela ta zmniejsza niedobór funduszu bezrobocia w skarbie państwa wynosi 145.379.000 zł. Zmniejszenie niedoboru jest konieczne ze względu na mniejsze możliwości budżetowe i na urealnienie preliminowanych w budżecie 60 mil. zł. na dopłatę do funduszu. Nowela zmniejsza do tych celów przez wypłatę zasiłków za tyle dni, za ile pobierane są składki a więc za 6 dni a nie 7 dni w tygodniu, przez wyrównanie ryzyka ubezpieczonego, zmniejszenie uprzywilejowania

### robotników

#### sezonowych

zmniejszenie wysokości dziennego zarobku policzalnego do wymiaru zasiłku do wysokości 6 zł. dziennie, podniesienie do minimum zabezpieczenia do 26 tygodni, wprowadzenie zasiłków wedle wysokości przeciętnych zarobków a nie ostatniego ograniczenie prawa do zasiłków w stosunku do zabezpieczonego, którego praca stanowi główne źródło utrzymania, zmniejszenie ubezpieczonym rygoru o 30-dniowym terminie zgłaszania w PUPP.

Przedstawiciele klasy robotniczej Ciołkosz (PPS), Brzezński (NPR) i Szulik wypowiedzieli się przeciwko tej ustawie.

Minister pracy i opieki społecznej dr. Hubicki, który był obecny na posiedzeniu zabrał głos i oświadczył, że w zagadnieniu walki z bezrobociem należy wyróżnić dwa zasadnicze momenty: finansowy i społeczno-gospodarczy.

Ustawa z roku 1924 nie była obciążona na taką liczbę bezrobotnych jak obecnie. Budżet skomprimowany nie pozwala na dalsze udzielanie pożyczek jak dotychczas. Okazała się konieczność wprowadzenia do ustawy takiej zmiany, która umożliwiła dopłaty i pożyczki w ramie obecnego budżetu. Wedle ustawy obecnej wkłady zakła-

dów pracy wynosiłyby za 800.000 ubezpieczonych około 25 mil. zł. Dopłata skarbu państwa 12.500.000 zł. a zatem wpływ wynosiłby 37.500.000 zł.

Wydatki ustawowe w roku 1932 przy przeciętnej liczbie 85.000 bezrobotnych wynosiły około 86 mil. zł. niedobór zatem wynosiłby przeszło 48 mil. zł. Ustawa skarbowa przewiduje na

### pomoc dla bezrobotnych

60 mil. zł. I w tej granicy musimy utrzymać zasiłki ustawowe i inne wydatki na akcję dla bezrobotnych. Jeżeli chodzi o momenty społeczno-gospodarcze, to wszyscy zgodzą się, że zasiłki nie stanowią walki z bezrobociem, a tylko łagodzą jego skutki.

— Musimy przejść — mówi minister, do ofensywy przeciw samemu bezrobociu. Każda złotówka zaoszczędzona z zasiłków będzie obrońcą na robotniczej. Nastąpiło to w porozumieniu z ministerstwem robót publicznych i ustalono, że fundusz tego ministerstwa będzie pokrywany kosztem dodatkowego zatrudnienia, robocizna zaś będzie pokrywana z funduszu ministerstwa pracy.

Roboty będą urządzone w miejscowościach najbliższych położonych wielkich skupień bezrobotnych. Nowela nie zmienia zasadniczo podstaw obecnego ubezpieczenia, a więc robotnicy i wykwalifikowani a pozbawieni pracy nie będą zajęci przy robotach publicznych i nie będą pozbawieni zasiłków.

Z kolei poseł Byrka w zastępstwie chorego posła Paschalskiego zreferował

### ustawę o pełnomocnictwach

dla Prezydenta Rzplitej. Rząd domagał się udzielenia pełnomocnictw do dnia, kiedy zostanie zwołany sejm na najbliższą sesję zwyczajną. Chodziło o rozporządzenia z mocą ustawy w zakresie spraw gospodarczych i finansowych, uporządkowania stanu prawnego w państwie, wymiaru sprawiedliwości, oraz świadczeń społecznych, możliwości zaciągania pożyczek, nakładania opłat publicznych i udzielania gwarancji.

Wszystkie inne przedmioty były wyłączone.

Rząd domagał się ponadto do 31-go grudnia 1934 prawa wydawania rozporządzeń w zakresie organizacji administracji publicznej. Komisja prawnicza wyłączyła z tego projektu świadczenia społeczne, pożyczki państwowe, podwyższenie i nakładanie nowych podatków, wreszcie zmiany w statucie Banku Polskiego i sprawę stabilizacji złotego.

Stosunki obecne zwłaszcza pod względem gospodarczym są wyjątkowe. Większość komisji prawniczej uznała, że w tych stosunkach należy wyda-

### decyzje szybkie

od których zależy powodzenie akcji i odsyłanie decyzji do władzy ustawodawczej mogłoby tę akcję uniemożliwić. Upoważnienie więc rządu jest koniecznością i wszystkie niemal państwa wyposażały swe rządy w odpowiednie

pełnomocnictwa. Na komisji prawniczej stawiano zarzuty raczej pod względem politycznym niż rzeczowym. Argument, że istnieje większość rządowa w sejmie i że sejm pracuje sprawnie nie wytrzymuje krytyki w tym wypadku, gdyż i ten pośpiech jest niedostateczny, gdy chodzi o rzeczy, których przewidzieć nie można, ale zgłoszone poprawki, jeśli były racjonalnie umotywowane, zostały przez komisję przyjęte.

Wykreślono świadczenia społeczne, pożyczki, sprawę Banku Polskiego i stabilizację złotego. Opozycja współpracuje więc czynnie w merytorycznej części tych pełnomocnictw. Mamy już precedens udzielania takich pełnomocnictw rządowi i niema zasadniczej przyczyny stosowania innej metody. To nie jest kwestja zaufania do rządu, lecz zdaniem sobie sprawy z konieczności.

Z kolei rozwinęła się obszerna dyskusja. Poseł Winiarski, w imieniu kl. narodowego sprzeciwił się projektowi. Poseł Krysa w imieniu klubu ludowego oświadczył, że przeciwstawia się pełnomocnictwom nie z opozycji dla opozycji ale dlatego że chłopie nie mogą sobie pozwolić na taki luksus.

Również przeciw ustawie opowiedział się poseł Zaremba (PPS) i Zahajkiewicz (ukrainiec).

### Incydent

Poseł Bitner (ChD) oświadcza, że jest przeciwny projektowi.

— Państwo jako najwyższa miara wszechrzeczy — mówi poseł Bitner — to ideał dobra 2000 lat temu, kiedy był kult cesarów.

Marszałek: — Może pan będzie łaskaw nie sięgać do przykładów starożytnych.

Poseł Bitner: — Co panów powstrzyma teraz od zwalniania wszystkich niezależnych sędziów?

Poseł Sanojca: — Jak Brodackiego.

Poseł Bitner: — Ten odpowie przed sądem dyscyplinarnym wobec złościwości, jakich wobec niego się dopuszczano.

Poseł Sanojca: — To się nazywa dolar, a nie złościwość.

Poseł Bitner: — Czy pan wie o czym teraz się mówi na wsi polskiej? Mówi się o wojnie i cieszy się, ale nie cieszą się ci gospodarze z wojny, lecz z tego, że dostaną karabiny i tych karabinów nie w tę stronę chcieli użyć, w jaką mybyśmy ich użyć chcieli.

Przy tych słowach powstała wielka wrzawa na ławach BB. Rozlegała się głosy:

— Wstyd, prowokacja, ordynarne kłamstwo!

Marszałek przywołuje posła Sanojcę do porządku z zapisaniem do protokołu.

Marszałek do posła Bitnera: — Panie pośle, rozumieniem doskonale, że pańskim zwyczajem jest wygłaszać radykalne przemówienia, ale niech się pan trzyma normy bo będę musiał pana przywołać do rzeczy.

Poseł Bitner: — Stwierdzam tylko, że nie mamy zaufania do rządu i do tej ustawy.

Marszałek: — To przemówienie może być podburzające.

Następnie przemawiał poseł Pawlak (NPR), który uważa, że ustawa jest skrytym manewrem, dążącym do zlikwidowania systemu parlamentarnego w Polsce.

Po dyskusji odbyło się głosowanie. Poprawki zgłoszone przez kluby opozycyjne upadły, przyjęto ustawę w brzmieniu komisji prawniczej. W czasie głosowania ponieważ upadł wniosek o odrzucenie ustawy en bloc — opozycja z wyjątkiem żydów i ukraińców — wyszła z sali.

## Łcha potwornej zbrodni.

Zabójca kap. Łopatki i sierżanta Borejko przed sądem

Równe, 14 marca.

Przed sądem okręgowym w Równem rozpoczął się dziś sensacyjny proces przeciwko zabójcy kapitana Józefa Łopatki i sierżanta Stanisława Borejko.

Zabójstwo to, którego w roku ubiegłym dokonano na linii kolejowej Kowel-Sarny, wywołało w całym kraju wielkie wrażenie.

# RZĄD PRZECIWIW STREJKOM

Nowele do ustaw socjalnych nie wejdą teraz pod obrady sejmu. —  
Chęć wykorzystania okazji do opozycji wobec rządu.

## Zakaz wyszynku alkoholu w dniu 16-go b. m.

Z Warszawy donosi nasz korespondent (S):

Związki zawodowe, pozostające pod wpływami PPS wszczęły energiczną akcję, celem przeprowadzenia generalnego strejku, wyznaczonego na dzień 16 bm. w całej Polsce, jako demonstracji przeciwko wniesionej przez rząd do sejmu ustawy o reformie ustawodawstwa socjalnego.

Rząd, jak wiadomo, przez usta min. Hubickiego oświadczył oficjalnie, iż pełnomocnictw nie wykorzysta dla wprowadzenia w życie w drodze dekretu Prezydenta tych ustaw. Jednocześnie dziś marszałek sejmu Świtalski przyjął delegację związku zawodowego Jaworowskiego, której oświadczył, że nowe-

la ta pod obrady sejmu  
**NIE WEJDZIE W OBECNEJ SESJI SEJMU**

i dopiero będzie rozpatrzona podczas następnej sesji zwyczajnej. Istnieje możliwość zmiany tych ustaw tak pod względem formalnym jak i rzeczowym przez wniesienie

**DALEKO IDĄCYCH POPRAWEK POSELSKICH.**

Rząd nie stoi na stanowisku uchwalenia tych ustaw w redakcji projektu, wniesionego przezeń do sejmu. Nie mniej przeto związki socjalistyczne, choć podstawa ich działania została im odebrana, w dalszym ciągu pra do wywołania **STREJKU GENERALNEGO.**

Cel tego strejku jest już zupełnie przejrzysty. Chodzi o wywołanie zamętu i siania paniki dla celów politycznych i

**OPOZYCJI WOBEC RZĄDU.**

W różnych okręgach przemysłowych do akcji związków socjalistycznych przyłączyły się związki lokalne, jednakże należy przypuszczać wedle nastrojów panujących wśród mas robotniczych, że strejk poniesie fiasko. Oprócz bowiem niechęci robotników do demonstracji politycznych w dobie kryzysu gospodarczego, rząd postanowił

**WSZELKIEMI ŚRODKAMI PRZECIWI-STAWIĆ SIĘ PRZEPROWADZENIU STREJKU GENERALNEGO.**

Jak się dowiadujemy, czynniki rządowe przygotowały środki, które paraliżować będą ewentualne próby strejku na kolejach, w instytucjach użyteczności publicznej, na poczcie, telegrafii itd. Nie jest wykluczona w razie strejku, jakiegokolwiek odcinka tej dziedziny życia państwowego, jego

**MILITARYZACJA.**

Ponadto władze bezpieczeństwa poszczególnych ośrodków przemysłowych wydały szereg zarządzeń mających na celu zabezpieczenie spokoju i porządku publicznego. Mędzy innymi wydano zakaz sprzedawania napojów alkoholowych i ich wyszynku w dniu 16 bm., gromadzenia się pod gołym niebem odbywania wieców, pochodów itd.

## Moratorium dla Koncernu Kreugera

i poszczególnych przedsiębiorstw w Szwecji. — Kto będzie następcą Kreugera. — Rząd usiłuje opanować sytuację.

### Giełda w Sztokholmie zamknięta.

Sztokholm, 14 marca.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

Cała Szwecja w dalszym ciągu żyje pod wrażeniem tragicznej śmierci Ivara Kreugera. Ubiegła niedziela była dniem wielkich konferencji gospodarczych i finansowych w Sztokholmie.

Członkowie rządu odbyli narady z rzeczoznawcami gospodarczymi i dyrekcją Banku Narodowego, poczem rozpoczęli konferencje z ekspertami rozmaitych dziedzin. Rezultaty tych narad nie zostały podane do wiadomości publicznej, lecz według dzienników wyczerpnym powzięto decyzje otwarcia banków w dniu jutrzejszym bez żadnych ograniczeń.

Sztokholm, 14 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dyrektorowie przedsiębiorstw grupy Kreugera odbyli w dniu dzisiejszym dłuższą konferencję, jakoby jednak żadne decyzje nie zostały jeszcze powzięte, ponieważ dwaj dyrektorowie największych przedsiębiorstw Rydbeck i Littorin znajdują się jeszcze w Paryżu i przybędą do Sztokholmu prawdopodobnie w początku przyszłego tygodnia.

Według „Aftonbladet“ prawdopodobnym jest, że w tonie grupy kreugerowskiej zwyciężą dążenia decentralizacyjne, i że poszczególnym przedsiębiorstwom pozostawiona będzie większa swoboda, niż poprzednio.

Sprawa następcy Kreugera w zarządzie grupy kreugerowskiej nie była jeszcze omawiana. Możliwym jest, iż rada zarządzająca składać się będzie z kierowników rozmaitych przedsiębiorstw. Ogólne kierownictwo obejmuje tymczasowo zarząd grupy.

Sztokholm, 14 marca.

Jak oczekiwano, rada giełdy postanowiła na nocnym posiedzeniu zamknąć giełdę walorów aż do odwołania. Zarządzenie to wydane zostało, gdyż spodziewają się sprzedaży przez zagranicę wielkich ilości papierów kreugerowskich, co spowodowałoby niewątpliwie trudności finansowe na giełdzie.

Na nocnym posiedzeniu obu izb szwedzkiego Riksdagu członkowie rządu zabrali głos w sprawie przydzielenia rządowej pełnomocnictw do indywidualnego odradzania spłat poszczególnych przedsiębiorstw.

Minister finansów i premier zapewniali parlament, że ustawa o pełnomocnictwach wykorzystana będzie z rozważa i jedynie wówczas, gdy netylko interesy prywatne, lecz również i interesy narodowe, będą stanowić podstawę

do wydania odpowiednich zarządzeń.

Obie izby Riksdagu po krótkiej dyskusji przyjęły projekt ustawy. Po uchwaleniu parlamentu odbyło się natychmiast posiedzenie gabinetu, któremu w zastępstwie bawiącego zagranicą króla Gustawa, przewodniczył książę następcy tronu. Na posiedzeniu tem postanowiono nadać moc obowiązuca ustawie, uchwalonej przez parlament.

Następnie rada ministrów zajęła się piśmie koncernu Kreugera i Tolla w którym koncern prosi o przyznanie mu

moratorium dla spłaty długów koncernu, trzech mniejszych przedsiębiorstw, związanych z koncernem dla spadkobierców Kreugera i jego czterech współpracowników, którzy formalnie przejęli szereg zobowiązań koncernu.

Zarząd koncernu zaznacza w piśmie, iż moratorium niezbędne jest dla zapewnienia dyrektorom koncernu okresu na zbadanie zobowiązań. Moratorium trwać ma do końca marca. Rząd postanowił przychylić się do prośby koncernu i udzielić mu żadanego moratorium.

### Bezpośrednią przyczyną katastrofy były płatne i kwiecinia długi bankowe.

Londyn, 14 marca.

Według „Timesa“ bezpośrednią przyczyną trudności finansowych Kreugera były płatne w dniu 1 kwietnia długi bankowe w wysokości 6.5 milionów funtów.

Kreuger próbował zdobyć potrzebne na ten cel pieniądze, jak również sumy na wypłatę dywidendy, jednak bezskutecznie.

Obecnie są w toku rokowania, aby pójść możliwie na jaknajdalsze ustępstwa wobec koncernu.

Paryż 14 marca.

Prasa francuska w dalszym ciągu podnosi, że jednym z najważniejszych powodów kryzysu, przeżywanego obecnie przez konsorcjum Kreugera, była niemożność otrzymania 525 milionów marek, jakie Niemcy miały zapłacić 1-go października ubiegłego roku.

Gdyby istniała pewność — utrzymują przyjaciele francuscy Kreugera — że Niemcy zapłacą, to należy przypuszczać, że Kreuger uzyskałby nowe kredyty w Ameryce i nie doszłoby do samobójstwa.

Berlin 14 marca

Prasa berlińska podaje w sensacyjnej formie z powołaniem się na dziennik sztokholmski „Dagens Nyheter“ wiadomość jakoby przyczyną samobójstwa Kreugera miały być trudności na jakie natrafił on przy spełnianiu swych zobowiązań wobec rządu polskiego.

Kreuger miał się zobowiązać w podpisanej z rządem polskim umowie do wpłacenia do dnia 15 marca r. b. jeszcze 4 milionów dolarów, a na dzień 30 czerwca r. b. 16 milionów dolarów.

W razie niewywiązania tych wpłat rząd polski miał prawo anulowania kontraktu.

Prasa niemiecka podaje, że Kreuger popełnił samobójstwo na 3 dni przed rzekomym terminem płatności owych pierwszych 4 milionów.

\*

W związku z tą wiadomością podaną w prasie niemieckiej i szwedzkiej, PAT upoważniony jest do katorycznego stwierdzenia, że wszystkie raty pożyczki zapłaconej zostały zapłacone całkowicie przez koncern Kreugera w roku ubiegłym.

Ostatnia rata wpłacona została w terminie 30 czerwca, ale roku 1931, nie w roku bieżącym. Kreuger nie miał ostatnio żadnych nowych zobowiązań ani żadnych rat do wpłacenia rządowi polskiemu.

## Bunty pułków chińskich w nowej republice mandzurskiej. — Japonia przygotowuje się do nowego pochodu w głąb Chin

Londyn, 14 marca.

Z Mandzurji nadchodzą wiadomości o coraz częstszych buntach załóg chińskich, które wypowiadają posłuszeństwo nowej republice Mandzurskiej.

W Pei-Ho pod Cyczarem, zbuntował się pułk chińskiej piechoty. Oficerów rozstrzelano. Władze japońskie wysłały do tej miejscowości ekspedycję karną.

Na licznych punktach kolei wschodnio-chińskiej położenie jest bardzo zmatowane, gdyż żołnierze chińscy nie chcą uznać władzy nowej republiki, zdradzając skłonności do wycofania się na terytorjum chińskie. Z tego powodu gen. Honyo zarządził przegrupowanie wojsk japońskich.

Miasto Sachaljang jest obecnie oto-

czone przez wojska białogwardyjskie pod komendą rotmistrza Bogatyrowa. Z chwilą nadejścia posiłków japońskich rozpocznie się atak. Połączenie z Błagowieszczeńskiem przerwane.

\*\*

Londyn, 14 marca.

Z portu Sasebo plynie do Szanghaju 15 transportowców z wojskiem japońskim. Liczebność wojsk nie jest znana, wszystko jednak wskazuje na to, że główna kwatery japońska planuje pochód w głąb Chin.

Z okazji rocznicy śmierci Sun-Jan-Tsena, w wielu miastach chińskich m. in. w Pekinie i w Tientsinie odbyły się manifestacje uliczne. Mówców występujących w imieniu rządu obrzucano kamieniami.

Centralny komitet „Kuomintangu“ ogłasza, że nigdy nie uzna nowego rządu mandzurskiego za legalny, a b. cesarza Pu-Yi, będzie uważał za wyjątego z pod prawa, ponieważ jest on oskarżony o zdradę stanu.

### Marsz Piłsudski w Egipcie

Heluan, 14 marca.

W Heluanie, gdzie zamieszkał Marszałek Piłsudski, temperatura waha się obecnie w ciągu doby od 20 st. do 10 st. Celsjusza. Pogoda jest piękna, słoneczna i sucha.

# SPORT

## Pracowity tydzień pięściarzy

Bieżący tydzień upłynie pod znakiem dużej ilości imprez bokserskich. W czwartek, 17 bm. organizuje we własnej sali międzyklubowe zawody klub sportowy „Geyer”, w niedzielę, 20 bm. przybędą do Łodzi bokserzy Goplanji z Inowrocławia, w celu rozegrania meczu z łódzkim klubem „Zjednoczone”, wreszcie tego samego dnia sekcja bokserska mistrza drużynowego naszego miasta — IKP., będzie bawić w Wilnie, gdzie zmierzy się z reprezentacją najlepszych pięściarzy tamtejszych.

## Przed zawodami marszowemi Zw. Strzeleckiego

Zawody marszowe organizowane przez Związek Strzelecki, zapowiadają się w roku bieżącym wyjątkowo ciekawie. Dotychczas zgłosiło się już ok. 50-ciu drużyn męskich. Start nastąpi w niedzielę, o godz. 9 z rana z Baluckiego Rynku, przyczem co dwie minuty będą wypuszczane po 2 drużyny w kierunku Zgierza, gdzie nastąpi pierwszy etap marszu. Z Aleksandrowa przed wyruszeniem drużyn męskich, nastąpi wymarsz drużyn żeńskich, które w liczbie ok. 8 wezmą również udział w zawodach, na skróconej trasie. Przebieg całego marszu, będzie transmitowany za pośrednictwem łódzkiej rozgłośni Polskiego Radia przez kier. sportowego por. Woskowicza.

## Łodzianie w zarządzie P.Z.T.K.

Walne zebranie Polskiego Związku Towarzystw Kolarskich przeciągnęło się w niedzielę do późna w noc. Delegatami Łodzi na zebraniu byli: p. Wierucki, jako reprezentant 32-ich klubów okręgu, oraz p. Placek. Przeprowadzone wybory nowego zarządu wyłoniły, jako prezesa p. Romualda Piłsudskiego. W skład zarządu weszli również dwaj łodzianie, mianowicie p. Chyliński (TZS) i p. Gräzer (Un.) przyczem pierwszy w charakterze członka zarządu zaś drugi jako członek kolegium sędziów. Między innymi uchwaleni anulowano również karę nałożoną swego czasu na kolarzy łódzkich Klatta i Milsteina (9-miesięczna dyskwalifikacja za startowanie na zawodach w Kaliszu bez zezwolenia macierzystych klubów).

## Jędrzejowska i Tłoczyński wygrywają w finale

W dalszym ciągu turnieju tenisowego w Nicei doskonale powiodło się w grze mieszanej naszej parze Jędrzejowska — Tłoczyński. Mianowicie po dostaniu się do finału udało się zwyciężyć b. silną parę Satterwaithe — Worm i zdobyć w ten sposób w mikście pierwsze miejsce. Jest to w dotychczasowych występach naszych tenisistów na Rivierze największy sukces.

## Wyrok w sprawie Michard—Valk Hansen

W procesie o mistrzostwo świata w Kopenhadze, który odbył się w Paryżu i który wywołał niebywałą sensację, został w sobotę wydany wyrok na korzyść Międzynarodowego Związku Kol. (UCI), oddalający pretensje fabryki obreży i skazujący ją na zapłacenie kosztów procesu. Tem samym w niezwykle oryginalny sposób została potwierdzona sądownie nieomylnność sędziego na mecie i przyznane zwycięstwo Valk Hansena nad Michardem.

## JUBILEUSZOWY BAL W STOW. KOMIWOJAŻERÓW L.O.H.P.

Z okazji 25-letniego istnienia stowarzyszenia odbędzie się w sobotę, dnia 19-go marca r. b. o godzinie 22-iej w lokalach własnych przy ulicy Sienkiewicza Nr. 3/5 wielki bal jubileuszowy. Komitet dokłada wszelkich starań, by bal wypadł jaknajokazalej. Moc atrakcyjny i niespodzianek 2 orkiestry, bufet tanj, obficie zaprzęzono.

# SĄD UNIEWINIŁ LEKARZA, który sprowadził i odstąpił koledze preparat leczniczy, produkowany w Niemczech. Czyn ten nie koliduje z etyką ani z prawem.

W dniu 23 lutego w obszernym sprawozdaniu podaliśmy przebieg sensacyjnej rozprawy jaka dnia poprzedniego, tj. 22 lutego toczyła się przed sądem grodzkim. Na ławie oskarżonych zasiadł dr. med. Dynenson. Dr. Dynenson jest pediatrą; podczas pobytu na klinice w Berlinie dowiedział się dr. D. o niezwykle skutecznym środku, leczącym koklusz. Lekarz zainteresował się tym preparatem: firma produkująca „Tuscosan” wręczyła lekarzowi łódzkiemu 10 dawk na próbę. Okazały się one niezwykle skuteczne. Gdy otrzymane dawki się wyczerpały, dr. Dynenson sprowadził z Berlina jeszcze kilka dawek i jednocześnie wraz ze swą koleżanką dr. Frenklową zwrócił się do Państwowego Zakładu Higienicznego w Warszawie z wnioskiem by zakład ten zainteresował się Tuscosanem i rozpoczął w Polsce produkcję tego niezwykle wartościowego i przynoszącego wielką ulgę dzieciom preparatu.

W międzyczasie, posiadając jeszcze kilka dawek z drugiego zapasu, dr. Dynenson odstąpił po cenie kosztu ilość odpowiadającą dwóm zastrzykom jednemu ze swych kolegów, który bezpośrednio do dr. Dynensona przysłał matkę chorego dziecka.

W tym fakcie odstąpienia preparatu dopatrywał się dr. Skalski — naczelnik wydziału zdrowotności publicznej w urzędzie wojewódzkim — niezgodnego z

etyką lekarza prowadzenia handlu i to handlu preparatem, pochodzenia z Niemiec, niedozwolonego do wwozu do Polski.

Sąd grodzki, po przesłuchaniu samego oskarżonego, który podał przebieg całej sprawy w sposób opisany przez nas powyżej, po wysłuchaniu mowy oskarżającej dr. Skalskiego, który — kwalifikował moment odstąpienia specyliku jako handel artykułem nielegalnie do Polski sprowadzonym, sąd grodzki — po przesłuchaniu szeregu świadków ze świata lekarskiego, uniewinnił dr. Dynensona.

W motywach wyroku sąd m. innemi zaznaczył, iż doszedł do wniosku że w czynie dr. Dynensona brak jest cech sprzedaży w rozumieniu art. 197 kodeksu karnego, przyczem moment zysku ze strony dr. D. nie został stwierdzony, że dalej przywóz drobnymi ilościami szczepionek, służących do własnych niemasowych doświadczeń, względnie do własnego użytku nie stanowi naruszenia odnośnych przepisów, których celem jest ochrona zdrowia, że oskarżony sprowadził tylko drobne ilości szczepionki dla wypróbowania jej skutków na miejscu w szpitalu Anny Marii, że próby te były wykonane w zgodzie ze zwyczajami lekarskimi i w dodatku przyczyniły się do wytwarzania w Polsce szczepionek, ratujących życie dzie-

ciom, a których przedtem ratować nie umiano.

Od wyroku tego wniósł przedstawiciel oskarżenia publicznego prok. Suski apelację.

W dniu wczorajszym rozprawa znalazła się na wokandzie wydziału odwoławczego sądu okręgowego pod przewodnictwem sędziego Wileckiego.

Oskarżał ponownie prok. Suski. Nieobecnego oskarżonego zastępował adw. Goldberg. Z pośród licznych świadków, przesłuchanych w pierwszej instancji, tym razem zeznawali jedynie dr. dr. Skalski, Tomaszewski i Frenklowa.

Dr Skalski powtórzył swe oświadczenie z poprzedniej rozprawy. Dr. Tomaszewski — przewodniczący izby lekarskiej — zeznał, iż sprawa ta, na skutek doniesienia urzędu wojewódzkiego, była rozpatrywana przez izbę lekarską, która

uznała zarzuty urzędu za bezpodstawne i nie kolidujące z etyką lekarską.

Dr. Frenklowa wystawiła doskonałe świadectwo samemu preparatowi, dzięki któremu wypadki śmiertelne kokluszki zmniejszyły się o 80 proc. Świadek zeznała dalej, że na skutek starań dr. Dynensona preparat o składzie podobnym do składki Tuscosanu jest obecnie wyrobiany w kraju, przynosząc ulgę setkom tysięcy cierpiących dzieci.

Prokurator Suski popierał oskarżenie.

Sąd, nie wysłuchując nawet wywodów obrońcy pod sąd — wydał wyrok, zatwierdzający wyrok 1-szej instancji.

Prok. Suski zapowiedział kasację. (g)

## Szlakiem pierwszej kadrówki.

### Impreza sportowa ku czci Marsz. Piłsudskiego

Dla uczczenia walecznej chwili wymarszu „Pierwszej Kadrówki” w roku 1914, Związek Strzelecki od chwili odzyskania Niepodległości urządził rokrocznie Zawody Marszowe „Szlakiem Kadrówki”.

Kultywowanie tej tradycji jest nie tylko aktem przypomnienia społeczeństwu o wysiłekach „Pierwszej Kadrówki”, ale równocześnie stwarza cudowną okazję do wypróbowania sił drużyn sportowych w marszach długodystansowych.

Związek Strzelecki na powiat łódzki pragnąc uroczystie uczcić Imieniny Pierwszego Marszałka Polski jako duchowego twórcy marszu „Pierwszej Kadrówki” w dniu 20 marca b. r. pod protektoratem p. Władysława Jaszczolta, wojewody łódzkiego, oraz p. gen. Stanisława Małachowskiego organizuje VII z kolei Zawody Marszowe drużyn sportowych i przysposobienia wojskowego na szlaku Łódź — Zgierz — Aleksandrów — Łódź.

W zawodach tych weźmie udział około stu zespołów żeńskich i męskich.

Zawody te, jako rewja sprawności fizycznej i strzeleckiej naszej młodzieży są impreza, która znalazła już prawo obywatelstwa wśród społeczeństwa łódzkiego i dlatego mocno interesuje wszystkie stany.

Rozgłoszą łódzka Polskiego Radia, doceniając imprezę tę i wiedząc o tem, że posiada ona zwoleńców we wszystkich sferach społecznych — postanowiła zawody marszowe transmitować.

Już o godzinie 8.45 rano na Placu Baluckim ustawione zostaną mikrofony, tak, że wszyscy radio - słuchacze dokładnie poinformowani będą o przygotowaniach do marszu, usłyszą raport komendantów, który odbiorą p. wojewoda Jaszczolt oraz p. gen. Małachowski, a dalej usłyszą wymarsz zespołów.

Następnie mikrofony ruszą na trasę w ślad za zawodnikami i poraz wtóry otworzą się dla radiosłuchaczy w Aleksandrowie.

Wreszcie poraz trzeci mikrofony zainstalowane będą w Łodzi przed koszarami 28 p. Strzelców Kaniowskich, gdzie ustanowiono finał marszu.

## Tomaszów - Mazowiecki.

### ANKIETA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Tymczasowe władze związku zawodowego pracowników biurowych i handlowych rozesłały wszystkim członkom i sympatykom ankietę w sprawie reorganizacji omawianego związku. Czas nadsyłania tych ankiet upływa z dn. 20 bm.

### ZJAZD PODOFICERÓW REZERWY.

Krajowy zjazd delegatów związku podoficerów rezerwy armii polskiej, który miał się odbyć w Warszawie w dniu 13 b. m., został odwołany, a nowy termin wyznaczony na dzień 10 kwietnia r. b. Miejscową organizację na zjeździe nadal będą reprezentować p.p. prezes Skruszewski i sekretarz Plaskota.

### ZATARG RZEŹNIKÓW Z GMINĄ ŻYDOWSKĄ.

Zatarg rzeźników z gminą żydowską nie został jeszcze zlikwidowany. Wyznaczona na niedzielę wspólna konferencja nie dała narazie pomyślnych rezultatów, ponieważ gmina do żądań rzeźników się nie przychyliła. Wobec przedłużającego się konfliktu, sprawą tą zajął się bezpośrednio p. prezes Bornstein.

### NABOŻENSTWO ZA DUSZE Ś.P. KS. BISKUPA BANDURSKIEGO.

Wczoraj o godz. 9 rano odprawiona została w kościele parafjalnym uroczysta msza żałobna za duszę ś.p. księdza biskupa d-ra Władysława Bandurskiego.

## Potrzebna wizja prz szłości!

# „Małżeństwo w roku 1980”

Ruch matrymonialny regulowany przez Państwa Przyszłości.

Któż z was oprze się i nie zechce zobaczyć jak będzie wyglądać świat za lat 50?

Już wkrótce

w Grand Kine

Casino.

Najeżdźcy.

Wyszli w pole, by Kaiserowi rzucić świat pod nogi. Walczyli i nie wiedzieli zaco, umarli, nie wierząc, że krew ich ojczyźnie potrzebna.

W tych kilku słowach tragiczna treść filmu — największego reżysera świata G. W. Pabsta. Wiadomości w jednym słowie można streścić ten film, a tem słowem jest „Wojna” — prawdziwa, okrutna i krwawa, nie tylko na froncie, ale i w kraju. Dotychczas widzieliśmy na naszych ekranach nieme lub synchronizowane obrazki wojenne jednakże żaden z reżyserów, za wyjątkiem G. W. Pabsta nie obrał sobie wojny jako temat filmu. Wojna, to nie tylko walka na froncie, ale zmiana porządku normalnego w całym kraju, to wykoślenie losu milionów ludzi.

W filmie tym nie artysta, lecz wojna gra główną rolę. huk armat, grzechot karabinów maszynowych, wybuchy granatów i bomb, zgrzyt tanków, dźwięk druców kolczastych, flaszek polowych i łopatek, to muzyka filmu „Najeżdźcy”. „Najeżdźcy” demonstrowane będą od jutra w „Casinie”.

# PANNA WDÓWKA

reżyserji mistrza Ryszarda Eichberga będzie następnym przebojem

„LUNY”.



<b>MARZEC</b>	Dzisiaj Klemensa	
	Jutro Abrahama	
<b>15</b>	Wschód słońca	5.53
	Zachód słońca	17.38
<b>WTOREK</b>	Wschód księżyca	8.59
	Zachód księżyca	2.39
	Długość dnia	11.39
	Przybyło dnia	3.35

### Choroby zakaźne.

Zanotowano 254 przypadki.

W ciągu ubiegłego tygodnia, t.j. od dnia 6 do 12 marca r.b. włącznie — zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzusny 13 przypadków (w tygodniu poprzednim 8 przypadków), błonica 17 przypadków (9), błonica 29 przypadków (33), odra 119 przypadków (120), róża 5 przypadków (6), krztusiec 63 przypadków (45), gorączka pogołowa 6 przypadków (6), włośnica 2 przypadki (—).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 254 przypadki zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 227 przypadków.

### Praktykanci w aptekach

muszą mieć dyplomy magistra lub doktora formacji.

Z dniem 12 b. m. uprawomocniło się rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 lutego r. b. o przyjmowaniu uczniów na praktykę aptekarską. Dotąd praktykę w aptekach mogli odbywać absolwenci szkół średnich.

Obecnie w myśl § 1 wspomnianego rozporządzenia na praktykę w charakterze uczniów (aspirantów) mogą być przyjmowani do aptek tylko osoby, posiadające dyplom magistra lub doktora farmacji, wydany lub uznany przez jeden z polskich uniwersytetów.

Osoby, które przylet zostały do aptek na praktykę uczniowską przed wejściem w życie wspomnianego rozporządzenia, mają po ukończeniu praktyki składać w ciągu 2 lat od dnia wejścia w życie wspomnianego rozporządzenia, t. j. od dnia 12 marca 1932 r. przepisane egzaminy w myśl obowiązujących dotychczas przepisów i w terminach, oznaczonych w tych przepisach.

Na obszarze województwa śląskiego wyżej wymieniony termin dwuletni przedłuża się do dnia 1 lipca 1937 r.

### Jeszcze o akuszerkach.

Dyr. Łopuszański wyjechał w tej sprawie do Warszawy.

(i) Jak się dowiadujemy w bieżącym tygodniu udaje się do Warszawy dyrektor łódzkiej kasy chorych p. E. Łopuszański. Celem tego wyjazdu jest omówienie w ministerstwie pracy szeregu aktualnych spraw związanych z pracami łódzkiej kasy chorych.

Między innymi będzie również omówiona sprawa reorganizacji pomocy położniczej dla ubezpieczonych. Ponieważ w tej sprawie p. minister Hubicki przychylnie ustosunkował się do postulatów delegacji i wyraził zgodę na zatrudnienie wszystkich akuserek w rejonach położniczych, sprawa ta będzie niewątpliwie załatwiona w najkrótszym czasie ku zadowoleniu ubezpieczonych.

### Dyzury aptek.

Nocy dzisiejszej dyzury następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), Z. Steckela (Limanowskiego 37), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga i S. Kl. (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowski (Pomorska 91).

### Gabinet terapii fizycznej

Dr. POLAKA

Al. Kościuszki 53

prąd wysokiego napięcia i frekwencji, radium, lampa Helium, DIATERMIA

lampa kwarcowa, promienie pozacerwone (cieplne) galwanizacja, faradyzacja masaż i t. d.

# Kobieta-bandytka przed sądem

Sprzedawała grzyby, prosiła o jałmużnę, a za odmowę schwyciła za gardło. Stójkowska została skazana na 5 lat więzienia.

(as) Z fotografii wykonanej po przewodzie sądowym spogląda na nas 39-letnia Helena Stójkowska: „pierwsza bandytka w Polsce” — jak orzekli niektórzy. Wystarczy jednego rzutu oka na fotografię, by się przekonać, że ta kobieta nie jest bandytka, nie bacząc na to, że jej czyn: zadanie 8 ciosów młotkiem w głowę kobiecie bezwładnej i bezbronnej — jest czynem bandyckim najczystszej wody.

O samym przestępstwie oskarżonej pisaliśmy już w dniu wczorajszym.

Około g. 3 po poł., dnia 21 grudnia r. ub. Stójkowska weszła do mieszka-

nia Franciszki Czernikowej i zaproponowała jej uprzątnięcie mieszkania. Czernikowa — osoba chora i bezwładna — poinformowała Stójkowską, że wkrótce przyjdzie jej córka i mieszkanie sprzątnie. Stójkowska zaofiarowała wtedy chorej, by od niej kupiła grzybów: Czernikowa i na to przystała. Wreszcie „pierwsza bandytka w Polsce” poprosiła o jałmużnę. Jałmużny też nie dostała, natomiast na tle krótkiej rozmowy, jaka się między obu kobietami wywiązała, dowiedziała się Stójkowska od chorej, która stale kołysała niemowlę, że chociaż jest dziś bardzo źle, ale przecież uczy wy czło-

wiek jakoś jeszcze robotę znajdzie.

Wtedy Stójkowska zrzuciła chustkę, którą była odziana, schwyciła chorą za gardło i zadała jej kilka ciosów młotkiem.

Wzięła następnie stojący niedaleko łóżka patefon i skierowała się ku drzwiom. Nadeszła córka Czernikowej — Zdunkiewiczowa, wszczęła alarm i Stójkowska została oddana w ręce policji.

Okrwawiony młotek i okrwawiona chustka wskazywały w sposób nie ulegający najmniejszej wątpliwości, że nikt inny, tylko Stójkowska dokonała krwawego czynu. Przesłuchiwana w urzędzie śledczym, Stójkowska przyznała się zadaniu Czernikowej ciosów młotkiem w głowę.

Na pytanie wiceprezesa Illjnicza oskarżona podaje, „jak wszystko było od początku”.

Opowiada głosem czystym i dźwięcznym: ma wymowę poprawną, wcale nie ludową.

— Mąż poszedł na wojnę i z niej nie wrócił. Dotychczas nie ma pewności, czy jest wdową. W międzyczasie poznała innego mężczyznę, mularza i założyli wspólne ognisko domowe. Mieli dwoje dzieci. Nowy prawie mąż i ojciec tych dwojga dzieci zarabiał bardzo mało i bardzo nieregularnie. Stójkowska postanowiła pojechać na wieś w Łowickie. Liczyła, że się tam jakoś łatwiej utrzyma. Ale i na wsi było bardzo trudno. „Zbierałam gałązki, — opowiada podsądna, — czasami dostawałam jakąś robotę, czasami mi dali trochę kartofli i tak jakoś żywiłmy się z dziećmi”. Przychodziły święta, a Stójkowska nie miała żadnych zapasów i ani grosza przy duszy. Dzieci widziały, jak inne mają chleb i płakały. Wobec tego Stójkowska postanowiła wybrać się do Łodzi. Nabierała trochę hedlek, wysuszała je. Wzięła kbiałkę, włożyła do niej grzybkę i włożyła młotek.

— Poco oskarżona zabrała ten młotek? — stawia pytanie przewodniczący.

— Pomyślałam sobie, że jeżeli nie dostanę roboty, jeżeli grzybków nie sprzedam, to coś ukradnę, albo kogoś uszkodzę.

Drogę do Łodzi odbyła Stójkowska pieszo. Przenocowała u krewnych. Rano wstała i poszła na handel. Szła od domu do domu i od mieszkania do mieszkania. Przeszła już setki mieszkań gdy znalazła się u Czernikowej.

Gdy ją przewodniczący pyta, czy drzwi były otwarte, ta kobieta, która przecież odpowiada za usiłowanie zabójstwa, wzdyga się cała i odpowiada z przejęciem, że „broń Boże! drzwi nie były zamknięte”.

Gdy już uderzyła Czernikową, nie wiedziała, co się z nią dalej działo. Porwała pierwszą rzecz, jaką znalazła pod ręką: patefon. Ale potem podeszła do rannej, która straciła przytomność, wzięła ją za rękę i z grozą pomyślała, że „Jezus Marja, zabiłam człowieka!” Ale okazało się, że ofiara oddychała. Była gotowa do wyjścia bez patefonu przypuszczalnie, gdy weszła córka uszkodzowanej.

Zeznania świadków nie wnoszą wiele ciekawego do tej sprawy.

Prokurator Kozłowski dopatruje się w zbrodni oskarżonej daleko idącej premedytacji i w dłuższym przemówieniu analizuje jej czyn, domagając się surowego wymiaru kary.

Obronę wnosil z urzędu apl. sądowy Ant. Nower, który w obszernych wywodach prawniczych motywował swój wniosek zmiany kwalifikacji czynu oskarżonej z usiłowania zabójstwa na zamach na mienie i osobę jego właściciela.

Stójkowska skazana została na 5 lat więzienia. Sąd zmienił kwalifikację przestępstwa i zastosował okoliczności łagodzące, o których obszernie mówił obrońca.



### Stójkowska na ławie oskarżonych.

## Kto chce wstąpić do wojska.

Maturzyści winni przedewszystkiem odbyć służbę wojskową.

(i) Przed kilku dniami zamieściliśmy wiadomość o zaciągu ochotników do wojska w roku bieżącym. W uzupełnieniu tej wiadomości władze wojskowe komunikują nam, że ochotnicy, posiadający cenzus naukowy, a tem samem posiadający prawo do skróconej służby wojskowej, przyjmowani będą na następujących zasadach:

do piechoty i kawalerji — bez względu na rodzaj szkoły jaką ukończyli.

do artylerji — tylko absolwenci gimnazjów matematyczno przyrodniczych i studenci politechniki matematyczno przyrodniczych wydziałów uniwersytetu.

do lotnictwa, w charakterze personelu latającego — przedewszystkiem absolwenci cywilnych szkół pilotów (aeroklubów).

do lotnictwa, w charakterze personelu technicznego — studenci politechniki, wydziałów mechanicznego, elektrycznego, mierniczego i chemicznego oraz absolwenci wydziału mechanicznego średnich szkół technicznych.

do saperów — absolwenci gimnazjów matematyczno przyrodniczych i szkół technicznych (z wyjątkiem szkół agrotechnicznych) i studenci politechniki, wydziałów inżynierji lądowej, inżynierji wodnej, elektrotechnicznej i mechanicznej.

do łączności — studenci politechniki wydziału elektrycznego, absolwenci szkół technicznych, absolwenci innych

szkół średnich, jeśli posiadają świadectwa ukończenia kursów radiotechnicznych i telegraficznych, zatwierdzonych przez ministerstwo W. R. i O. P., posiadający świadectwa radiotelegrafistów (radiooperatorów) I i II klasy, wydane przez ministerstwo poczt i telegrafów, członkowie związku przy państwowych kursach radiotechnicznych i absolwenci gimnazjów matematyczno przyrodniczych.

Ochotnicy, posiadający cenzus naukowy, nie mogą być przyjmowani do czołgów, żandarmerji, samochodów pancernych, taborów, samochodów, służby zdrowia, służby intendenty i marynarki wojennej.

Władze wojskowe przypominają, że wcześniejsze odbycie czynnej służby ma dla maturzystów kolosalne znaczenie, gdyż umożliwia im spokojne odbywanie studiów po odbytej służbie, tym zaś, którzy zgłosili się ochotniczo, lecz nie zostali przyjęci z braku dostatecznych jeszcze warunków fizycznych, władze wojskowe dają, w razie studiów na wyższych uczelniach, odroczenia służby do 25 roku życia włącznie.

### Czy słyszał Pan

Już najnowsze kuplety o sobie i o najbliższych znajomych: w teatrze

## „WESOŁA BUDA”

przy ulicy KOPERNIKA Nr. 16.

Jeżeli Pan nie był, to natychmiast przyjdź Pan wraz z żoną, tescową, starszymi dziećmi, krewnymi i znajomymi — a usłyszycie Pan pikantne szczegóły z życia łódzkiego higitu w najnowszej rewji pióra Kazimierza Brzeskiego p. n.

## „POD DACHAMI ŁODZI”

Dziś początek przedstawień o 8 i 10-ej wieczorem. Ceny biletów od 50 gr. do zł 2.50

# Pełna tabela wygranych

## 4-go dnia ciągnięcia 5-ej klasy, 24-ej polskiej loterii państwowej.

Wczoraj w czwartym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 24-ej polskiej loterii państwowej, wylosowano następujące wygrane:

- 20.000 zł. na Nr. 121976
- 5.000 zł. na Nr. 107052
- Po 3.000 zł. na n-ry: 467 4746 32526 45025 60503 64475 93098 103558 138698
- Po 2.000 zł. na n-ry: 147 1811 6550 20658 33169 93856 98521 105356 107608 112537 113625 115121 153398
- Po 1.000 zł. na n-ry: 9386 13859 15841 19568 27804 30812 31431 32881 33695 38724 41344 43302 44931 54768 58104 60387 67123 71005 89479 94849 94915 98897 102306 102718 113035 123703 127446 153493 145528 146900 154123 159094
- Po 500 zł. na n-ry: 346 404 1174 2077 2573 3445 4630 6364 13195 14262 16041 16201 16385 16600 18346 18434 18673 18847 19148 19297 19474 21506 23614 24329 25232 26398 26404 27799 27907 28446 29558 29777 29891 32597 33118 33882 33984 34256 36737 37929 38680 38962 39871 40524 43344 43530 43909 44303 44428 44783 45124 45492 45608 46200 49193 50736 51276 51507 52446 53037 53388 54567 55337 56833 57455 58816 60308 60998 61857 61888 62636 64065 64133 65197 65617 65621 65786 66229 68319 69624 70000 70632 71592 71719 72602 72936 74174 75041 75523 76570 78550 79690 80027 80347 81040 81072 81817 85612 86117 86578 87194 87359 88043 90015 92050 92057 93374 93390 94704 97063 97634 98799 98863 99504 99788 102560 102577 102856 102869 103147 104312 104656 105477 106554 108211 108900 108948 109047 109212 109264 111600 113614 114806 115007 115539 117953 118400 118987 119121 120608 120800 121583 122089 122238 123176 123884 123866 127221 127814 128300 129644 130001 130485 131391 131467 132196 132902 132913 133384 134132 134194 135046 135702 136134 136140 136362 136450 138654 139791 140363 143286 143296 143778 143929 146228 147920 148958 149763 149985 150878 152661 152878 154480

- 154547 155320 156780 157180 157785 158785 158287 158616 159926
- Po 250 złotych wygrali numery następujące: 51 63 90 108 217 49 338 409 32 33 57 67 81 530 660 765 93 808 935 1001 43 118 238 309 27 62 486 601 11 710 72 823 70 71 2034 81 217 23 99 475 513 784 933 57 60 87 3045 70 174 206 65 338 486 507 38 739 64 92 816 26 59 924 70 79 4029 46 82 88 136 54 215 304 22 65 500 19 40 61 55 92 648 803 96 917 43 5132 42 243 330 32 71 457 78 529 53 75 729 956 907 6017 52 128 37 71 80 373 482 815 19 38 39 7119 33 53 212 44 85 325 50 59 455 84 522 29 53 63 95 601 99 721 26 53 70 803 8017 80 165 249 368 690 862 95 959 9093 116 27 476 534602 18 39 67 907 18 71 84 10027 80 162 204 48 400 43 50 760 816 74 981 11058 69 163 216 54 337 532 89 629 753 84 800 11 923 58 12084 101 23 231 57 401 38 511 637 48 52 720 806 974 13015 34 92 327 58 63 263 882 403 73 77 542 46 617 725 920 14048 168 272 354 43 63 503 5 12 31 65 92 633 71 772 811 71 81 946 52 15008 175 339 63 437 36 40 80 534 719 800 46 903 16115 20 34 69 80 97 233 59 466 87 91 95 746 53 630 99 828 57 66 84 17069 81 99 315 93 516 48 749 834 84 534 79 18026 44 73 100 62 228 60 314 18 434 36 766 92 517 672 73 790 800 921 19122 24 88 335 54 535 65 625 91 726 835 40 86 20008 9 29 158 71 201 87 326 42 90 406 530 63 88 703 62 83 21000 47 62 186 200 10 94 319 76 426 49 96 552 740 81 843 84 905 28 31 75 22127 55 203 12 39 73 383 98 471 510 17 47 62 647 23004 31 110 27 298 348 97 461 97 598 629 704 812 19 950 61 24059 182 359 424 38 52 538 88 721 99 861 25178 235 70 80 347 408 29 555 654 818 37 48 62 26078 90 103 13 361 531 41 68 75 638 756 807 933 35 79 27071 155 58 87 212 42 59 310 13 90 553 630 94 898 953 280664 65 81 158 334 460 61 517 86 136 57 96 715 22 53 59 838 64 932 29024 28 51 105 74 211 79 81 344 59 409 13 92 593 695 759. 30062 81 143 89 270 80 310 28 47 407 68 514 82 83 797 837 61 962 31271 319 33 472 89 669 782 855 32013 101 82 205 41 330 44 405 11 300 11 31 617 751 806 33096 330 205 68 327 36 563 618 48 701 852 61 75 34103 13 72 96 253 432 949 35028 89 98 110 328 407 503 447 65 751 900 32 62 37060 162 92 277 715 808 936 38066 72 78 765 37 403 43 95 96 553 611 28 63 720 58 833 49 39008 209 10 67 312 38 29 446 52 874 956 40034 41 55 97 243 43 65 332 412 503 4 729 51 85 821 918 55 63 70 41015 70 87 104 37 56 95 235 338 562 96 97 418 63 79 572 826 68 907 31 45 42045 162 81 232 42 74 79 528 608 726 64 72 811 24 92 915 69 43068 154 66 283 304 15 402 13 600 16 75 506 803 44118 76 208 310 439 50 62 594 610 700 81 806 55 944 45105 16 29 45 307 45 427 67 530 65 76 672 779 859 941 46007 24 51 164 88 259 94 353 66 579 96 601 46 708 77 47053 104 270 97 322 34 59 78 85 452 62 817 48007 110 65 213 65 402 52 89 507 64 603 52 741 42 808 902 49017 250 69 339 81 91 422 31 81 572 98 712 51 805 923 50003 68 88 277 406 24 65 500 12 602 39 735 830 60 975 51011 80 100 46 205 9 11 323 30 42 454 539 64

- 629 63 700 11 22 56 904 52045 82 147 482 83 89 530 74 703 8 10 50 94 97 867 73 86 942 82 84 530009 50 64 77 109 26 62 77 219 337 69 421 513 27 28 56 62 94 85 622 27 84 765 803 69 909 54110 86 261 455 528 51 93 602 57 719 807 48 86 921 30 69 55041 104 201 17 206 507 17 786 825 969 96 56042 288 389 430 587 55 673 740 81 836 57004 6 175 182 277 307 8 420 88 559 89 635 702 21 826 55 978 58004 14 23 56 108 87 314 422 39 41 89 533 95 733 814 57 977 59005 10 89 156 315 68 72 558 64 746 60087 104 55 232 47 62 357 99 426 42 51 72 587 809 902 61 63 61110 37 292 419 516 82 624 63 845 916 63 62030 52 67 88 266 317 62 83 96 404 38 558 722 808 63010 113 29 34 364 424 94 831 688 90 829 73 77 900 64018 26 198 309 72 411 51 98 538 65 647 740 807 344 67 69 65223 31 42 344 420 33 522 630 761 679 81 66033 37 109 258 69 87 405 23 85 539 830 963 67021 74 174 253 308 67 555 77 634 77 801 45 67 91 960 68089 101 203 305 47 403 536 756 69041 44 221 89 338 405 46 90 670 77 811 67 70053 68 78 80 288 90 366 80 988 855 74 930 71180 553 502 713 801 50 961 48 72010 34 40 82 181 229 33 39 511 62 76 701 669 716 897 946 73053 72 136 77 85 207 91 407 786 618 50 702 62 74014 69 87 101 81 214 28 45 391 510 13 30 66 601 61 96 919 83 75135 43 83 226 41 486 559 906 76353 407 26 27 545 660 722 34 95 838 53 77044 86 168 410 52 78 83 531 34 88 662 94 723 65 800 965 78148 200 50 81 318 47 60 92 454 84 507 50 611 715 38 80 810 36 52 70 79199 380 401 525 35 613 44 749 820 60 94 728 93 80012 96 301 52 90 92 426 542 67 68 89 658 99 759 70 553 81006 39 64 325 52 401 506 86 90 733 870 915 82172 228 71 325 472 606 10 50 732 80 906 83006 11 12 16 213 54 74 322 402 5 29 529 64 619 711 20 65 882 932 84106 86 89 223 335 58 83 477 580 90 638 46 526 65 846 52 72 979 85087 289 92 403 71 521 83 811 77 913 27 91 86073 146 405 55 619 88 758 99 907 23 58 87003 20 144 77 290 333 506 17 57 625 41 77 92 721 35 45 80 97 989 83 88121 341 442 567 70 86 809 21 72 73 89012 61 48 158 516 783 858 90135 272 451 532 35 632 745 822 44 906 58 91159 311 42 602 86 805 962 92131 39 41 56 57 310 418 37 522 24 33 86 605 18 85 751 79 805 902 93003 29 181 83 270 83 408 97 523 70 92 618 66 73 758 69 933 69 94145 69 358 68 527 74 640 55 62 79 757 816 26 63 87 95020 108 38 63 70 226 30 363 473 536 700 52 56 75 962233 64 311 43 528 687 701 800 69 81 984 97065 72 93 97 158 248 52 46 46 510 21 46 73 82 314 18 37 86 817 58 67 97 985 98038 155 239 55 750 812 44 66 99129 81 278 316 451 610 63 811 99 917 100033 125 28 201 8 37 427 44 80 625 54 55 716 834 907 57 101018 75 19 111 63 68 316 416 69 519 43 621 722 75 897 962 93 102085 123 27 44 96 216 51 383 556 667 758 60 811 23 909 74 88 96 103090 153 218 325 422 32 619 24 32 40 475 912 104056 76 129 30 239 321 420 22 529 600 68 94 773 88 826 49 105070 61 139 63 567 685 721 79 87 99 933 93 106005 59 109 90 231 69 71 375 615 63 920 107019 44 118 23 226 91 305 411 540 614 704 823 38 639 108019

- 83 94 303 21 403 546 68 734 43 92 888 911 64 109031 292 308 64 416 28 49 88 533 64 616 31 37 57 55 70 738 79 60 944 110091 113 17 282 380 453 608 725 805 907 111026 36 140 80 98 252 366 59 456 78 85 553 631 33 56 88 832 36 53 906 12 77 112148 440 46 55 544 55 6143 88 814 75 910 56 63 74 113022 45 157 87 312 22 35 67 460 65 157 85 312 22 35 67 460 67 638 739 67 805 97 904 114246 317 52 443 684 876 81 900 33 57 69 115051 77 78 102 39 297 313 44 57 461 67 589 94 716 116003 119 79 329 90 440 51 74 518 36 43 612 40 41 89 774 826 91 900 117064 87 116 49 218 303449 905 14 37 56 60 71 85 718 880 118025 191 271 337 418 91 534 75 91 615 738 47 55 872 936 119157 238 93 307 17 43 450 64 97 327 76 788 805 120020 102 59 66 228 50 55 85 88 390 410 25 542 52 676 738 956 92 121055 99 171 235 316 74 410 505 10 68 608 41 743 969 122081 132 214 75 307 404 548 610 42 62 701 21 822 971 123109 10 221 304 17 85 97 404 83 578 614 860 124110 74 96 248 322 29 58 85 88 511 30 603 16 58 65 774 92 810 125216 330 410 79 551 625 766 903 18 26 27 44 126200 78 95 412 92 530 678 703 865 956 127049 131 221 23 32 63 472 328 664 729 867 928 40 43 63 128091 218 38 303 507 8 17 30 55 630 80 88 711 48 51 924 129013 171 257 302 61 62 457 501 618 850 905 33 130097 143 266 376 562 78 754 86 818 963 131102 235 382 95 405 10 22 54 513 615 778 802 132018 37 60 133 76 256 372 444 510 73 682 786 840 983 133001 8 40 78 143 89 248 307 32 417 71 87 719 37 873 79 948 55 134004 165 374 441 615 819 74 978 135181 212 356 514 71 80 616 83 827 902 136087 179 212 27 315 54 81 431 53 533 36 65 615 55 91 701 10 18 842 50 97 904 18 23 24 62 137100 55 275 303 10 458 572 650 875 79 96 947 138046 59 231 93 321 409 535 41 752 868 808 80 941 55 58 139083 331 437 47 551 80 690 71581 951 67 140002 8 70 196 309 17 56 81 87 416 513 639 41 51 782 908 141026 100 98 201 59 305 39 48 71 80 401 34 48 655 803 904 32 142004 26 106 46 53 212 44 48 50 72 413 17 41 502 29 26 75 87 710 77 918 81 95 143020 117 50 228 73 338563 620 24 703 902 144247 40 63 325 77 421 83 85 606 73 700 42 848 980 96 145020 208 400 754 81 829 970 88 146 033 80 88 89 101 38 58 69 286 420 36 42 572 630 34 72 778 838 41 933 147000 112 312 36 42 572 630 34 72 778 838 41 45 933 147030 48 112 312 36 412 539 45 62 94 635 30 722 936 70 148008 48 147 257 354 96 443 50 95 615 83 733 72 814 85 932 50 1490055 209 324 33 428 539 99 150128 373 683 773 85 96 870 73 151060 123 235 39 304 28 467 72 534 651 714 74 78 873 983 152050 97 174 275 302 96 458 630 77 795 878 994 153118 25 97 212 44 56 86 455 97 538 78 79 694 710 851 97 940 52 154218 82 340 416 23 29 904 9 77 155024 72 104 92 223 370 465 510 47 636 81 788 820 947 1560062 99 157 61 341 425 505 676 807 935 1570064 103 9 34 41 224 68 309 96 417 505 60 61 644 703 40 54 61 882 607 17 45 158033 115 70 204 61 66 308 92 415 61 503 657 801 33 92 97 987 169083 123 28 77 204 9 43 75 332 403 91 528 622 772 970



### TEATR MIĘJSKI

Dziś we wtorek i w czwartek głęboka społeczna sztuka J. Galsworthy'ego „Walka”, która dzięki ważkości poruszanych problemów i świetnej grze całego zespołu zdobyła podczas wczorajszej premiery pełny sukces. W rolach ważniejszych: Grabowska, Hogecka, Leśniewski, Lenk, Woskowski, Ziembicki i inni. Jutro, w środę, na ogólne żądanie publiczności raz jeszcze jeden i to bezwzględnie ostatni „Mam lat 26” po ocenach najniższych od 50 groszy do 3-ch zł.

### TEATR KAMERALNY

Dziś, jutro i pojutrze poezjalne występy Michała Janczyka który przed wyjazdem do Warszawy wystąpi jeszcze tylko trzy razy w wybornej komedji Laurent Doffette „Kłopoty Bourrachona”.

W piątek oczekiwana niecierpliwie przez łódzkich melomanów wielka atrakcja Teatru Kameralnego: występ niezrównanej bohaterki „Gałganika” i „Niedojrzałego owocu” Stefani Jarkowskiej, która pozyskana na krótki czas przez kierownictwo, kreować będzie popiewawą rolę w kapitalnej komedji Mary Lucy „Dziewczyna i hipopotam”.

### TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18)

Dziś we wtorek, dnia 15-go marca o godzinie 8.15 wieczorem „Jutro Pogoda” pełną pysznego i bezironicznego humoru komedja amerykańska w 3-ach aktach Avery Hopwooda, z występem gościnnym K. Tatarkiewicza, kreującego świetną rolę Billy'ego.

### TEATR POWSZECHNY (Przejazd 34)

Z powodu prób z wielkiego Misterjum religijnego „Golgota”, którego premiera odbędzie się w najbliższą sobotę, 19-go b. m., przedstawienia zawieszono. Dyrekcja nie szczędzi starań i kosztów, aby wielkie to widowisko religijne — aktualnie zwłaszcza obecnie w okresie zbliżających się świąt Wielkanocnych — stanęło godnie na wysokości zadania.

### OSTATNIE 2 DNI „SYMCHES BAJ JIDEN” W „ARARACIE”

Niemalą sensację wywołała w sferach teatralnych naszego miasta wieść, że bezkonkurencyjny program p. n. „Symches baj Jiden” grany będzie tylko dwa dni. A zatem dziś i jutro ostatnie dwa przedstawienia. Początek dzisiejszego przedstawienia o godz. 9.45.

Bilety ulgowe dla członków związków zawodowych i pracującej inteligencji są ważne.

## Uśmiech „Złotej Rączki”.

### Sąd zmniejszył jej karę do 5 miesięcy.

(as) O rzewnym płaczu Frani Bilem — Złotej Rączki, który rozległ się przed kilku tygodniami w jednej z sal sądu grodzkiego — pisaliśmy w swoim czasie. Serce kraiło się wtedy wszystkim — ale nie sędziemu. Wyrok zapadł i nie było żadnej mocy między niębem a ziemią, któraby go zmieniła. Chyba apelacja...

Widząc, że płacz zawodzi, Złota Rączka wniosła apelację. Wczoraj wydział odwoławczy sądu okręgowego rozpatrywał sprawę Frani, zasądzonej na rok i 8 miesięcy więzienia za kradzież kieszonkową, zresztą nie pierwszą.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wilecki. Oskarżał prokurator Suski.

Złota Rączka na początku rozprawy, gdy mowa była o jej delikcie i o karze — znów rozplakała się. Połały się łzy Rączki; czyste, rzęsiste łzy się polały...

Gdy przemawiał adw. Fajt — Złota Rączka rozpogodziła oblicze. Gdy

# Za nową ustawą samorządową

wypowiedział się niemal jednomyślnie sejmik powiatowy łódzki.

## Przemówienie b. prezydenta m. Łodzi, p. starosty Aleksego Rzewskiego.

(j) W ubiegłym tygodniu w sali rady miejskiej w Łodzi odbyło się plenarne posiedzenie sejmiku powiatowego, który na terenie powiatu łódzkiego spełnia tę samą rolę, jaką w Łodzi rada miejska. Na porządku dziennym znajdowała się sprawa ustosunkowania się sejmiku powiatowego do projektu nowej ustawy samorządowej oraz uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1932/33.

I rzecz charakterystyczna, w tej samej sali, w której przed tygodniem samorząd łódzki wypowiedział się przeciwko projektowi nowej ustawy, w kilka dni później przedstawiciele samorządów powiatowych powitali z uznaniem nowy projekt, widząc w nim jedynie racjonalne rozwiązanie „bolączki” samorządowej, która trapi wszystkie gminy miejskie i wiejskie.

Przemówienie w tej sprawie jak również w sprawie budżetu wygłosił starosta powiatowy p. Aleksei Rzewski, który jest świetnym znawcą spraw samorządowych, jako były prezydent m. Łodzi, piastujący tę godność przez 4 i pół roku oraz jako b. naczelnik wydziału w magistracie przez 3 lata.

— Budżety samorządów powiatowych w roku 1932/33 — mówił p. starosta Rzewski — są wyrazem kulminacyjnym ciężkiego stanu gospodarczego tak na wsi, jak w mieście. Komplikacje gospodarcze w Polsce są tylko ogniem szalejącego w Europie kryzysu. W takich warunkach uzyskanie równowagi budżetowej staje się coraz trudniejsze. Układanie budżetu wymaga dużej czujności. Zdajemy sobie jednak sprawę, że równomierny i intensywny rozwój gospodarczy i kulturalny wszystkich samorządów powiatowych jest fundamentem potęgi gospodarczej państwa. Praca samorządu tak miejskiego jak i wiejskiego musi być ściśle szarmonizowana z pracami państwa.

— W okresie zaborów samorząd przeciwstawiał się ostro polityce państw zaborczych, obecnie jednak samorząd z czynnika przeciwdziałającego tendencjom państwa, staje się czynnikiem współdziałającym. Stwierdzić jednak trzeba, że nie wszyscy zdają sobie sprawę z tej zasadniczej zmiany i często występują na tle naszego życia samorządowe objawy, będące odbiciem dawnej taktyki, dawnej ideologii. Z tego wszystkiego wynika druga konieczna teza, że praca i życie samorządowe muszą być wynikiem nie improwizacji lub podziału łupów pomiędzy stronnictwami, ale wyrazem zimnej, ostrożnej, umiejętnej i dokładnej kalkulacji. Intensywna gospodarka wymaga silnego i sprężystego kierownictwa; tę sprężystość kierownictwa zagwarantować może jedynie

**wzmocnienie władzy wykonawczej w samorządzie.**

Dalszym etapem będzie wyposażenie władzy wykonawczej w samorządzie w należyte atrybuty. Silna władza wykonawcza wolna i niezależna od róż-

nych wpływów ubocznych nie będzie musiała marnować czasu i energii na pokonywanie tysięcy przeszkód, stawianych przez koterię, ambicje prywatne, ale będzie mogła skutecznie wykonać te zamierzenia, które obecny stan rzeczy w samorządach hamował.

— Z powyższych względów witamy gorąco projekt nowej ustawy samorządowej wniesiony przez ministerstwo spraw wewnętrznych do sejmu.

Zjawiska społeczne i gospodarcze przygotowały właściwe warunki do tych zmian. Każdy program naprawy, każde przeobrażenie gospodarczo-społeczne zanim stanie się rzeczywistością musi się przedtem przełamać w myśli i woli szerokich kół społeczeństwa, musi dojrzeć w ich umysłach, musi naprzężyć ich wolę do zorganizowanego działania na rzecz pomyślnego programu naprawy. Przemiany prawne w społeczeństwie są rezultatem długotrwałej, wytrwałej i systematycznej pracy wielkiej masy ludzi, ożywionych ambicją narodową i kierujących się w swym codziennym postępowaniu nie interesem stronn-

ictwa, ale patriotyczną myślą o pożytku kraju.

Słusznie oświadczył Pan Prezydent Rzeczypospolitej na uroczystościach dożynkowych w Spale: „Przychodzą do was i inni ludzie, także z własnej inicjatywy, ludzie nierealni, fantaści, którzy lekceważą pracę twórczą stopniową. Nie uświadamiają sobie, że prowadząc przez całe życie jedynie pracę polityczną, dążącą do opanowania władzy, są tylko fantastycznym nierealnym działaczami, nie umiejącymi nic produkcyjnie wytworzyć i zorganizować, nie zdają sobie z tego sprawy, że z chwilą uzyskania przez nich władzy kraj byłby narażony na szaleńcze eksperymenty reform ludzi, nie mających pojęcia o praktycznym rozwoju życia. Do każdej pracy bowiem trzeba się przysposobić, trzeba się praktycznie kształcić i zaprawić, żeby ta praca mogła dać jakies owoce. Chcąc zwiększyć szeregi swych wyznawców, ludzie ci szerzą tymczasem wszędzie rozdzwinki i rozgoryczenie, oczerniając działalność najbardziej nawet twórczą wszystkich tych, którzy nie znajdują się w ich szeregach. Ci

działacze nie tylko nic realnego nie budują, ale przeciwnie przeszkadzają prawdziwej państwowej pracy innych szerzą zamęt i rozgoryczenie”.

Przechodząc do omówienia budżetu, stwierdzić muszę, że został on sporządzony bardzo oględnie ze względu na ogólne zubożenie podatników. Wyraża się on w wydatkach i dochodach sumą zł. 1,211,056.

Niektórzy członkowie sejmiku otrzymali okólnik stronnictwa narodowego Nr. 22 z dnia 28/XI 31, w którym zaleca się im skreślenie całkowite funduszy na przysposobienie wojskowe, skasowanie etatów instruktorów rolnych, oświatowych i pożarniczych oraz skreślenie sum przewidzianych na środki komunikacyjne w powiecie. Okólnik ten jest jeszcze jednym dowodem szkodnictwa demagogii politycznej.

Po przemówieniu starosty Rzewskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, po której zebrani niemal jednomyślnie wypowiedzieli się za wprowadzeniem w życie nowej ustawy samorządowej po jaknajrychlejszym uchwaleniu jej przez sejm.

## Ivar Kreuger — ponury gentleman,

pomimo olbrzymiego majątku nie znalazł w życiu szczęścia i zadowolenia.

### Szczegóły samobójstwa króla zapalczanego.

(lu) Samobójstwo „króla zapalczanego, Ivara Kreugera, było ogromną sensacją dla całego świata. Nikt nie przypuszczał, że ten 52-letni człowiek, uważany za jednego z najbogatszych ludzi na świecie, któremu — jak to się mówi potocznie — „powodziło się bardzo dobrze”, dobrowolnie zrezygnuje z ziemskich rozkoszy i swego dorobku.

Szczegóły tej tragedii są już znane z depesz. Ivar Kreuger przybył z Ameryki do Paryża 12 marca i miał odbyć w stolicy Francji szereg konferencji, między innymi również z niejakim panem Littorinem, który w tym celu przyjechał specjalnie ze Stockholmu. Gdy Kreuger nie przybył na umówione miejsce, Littorin udał się do jego mieszkania w Paryżu, gdzie powiedziano mu, że Kreuger nie wychodził ze swego pokoju od poprzedniego wieczora i prawdopodobnie jeszcze śpi. Littorin kazał otworzyć drzwi sypialni „króla zapalczanego”. Kreuger leżał ubrany na łóżku. Kula rewolwera przebiła mu serce, powodując momentalną śmierć. Rewolwer leżał obok łóżka na podłodze.

W sypialni znaleziono list, pisany w języku angielskim, pozostawiony przez denata. Kreuger pisze w tym ostatnim liście, że lekarze radzili mu, aby przestał wogóle pracować, potem panujący obecnie na całym świecie kryzys ekonomiczny dał mu się dotkliwie we znaki, wskutek czego targnął się na własne życie.

Taki był epilog fantastycznej kariery człowieka, posiadającego genialny zmysł organizacji, niespożytą energię oraz wiele mądrości życiowej, człowieka, kierującego szalonymi operacjami finansowymi, przewycięzającego wszelkie prze-

szkody. Tem smutniejsze jest właśnie przeświadczenie, że Ivar Kreuger, którego optymizm był niemal przysłowiowy, doszedł w tych ciężkich czasach do rozpaczliwego wniosku, że nie warto żyć...

Ivar Kreuger nie był „selfmademanem” w amerykańskim znaczeniu tego słowa. Nie rozpoczął swej kariery jako czyszciciel butów lub sprzedawca gazet. Kreuger przyszedł na świat dnia 2 marca 1880 roku jako syn konsula Ernesta Kreugera. Ojciec jego posiadał małą fabryczkę zapalek i tam przyszły „król zapalczany” poraz pierwszy poznał tę dziedziczą wytwórczość.

Mając lat 19, Ivar Kreuger, po ukończeniu Wyższej Szkoły Technicznej w Stockholmie, otrzymuje tytuł inżyniera i wyjeżdża do Ameryki. Zwiedziwszy następnie pół świata, wraca do Szwecji i obejmuje pieczę nad przedsiębiorstwem ojca, wykazując wiele sprytu i energii. Po pewnym czasie powstaje wielka firma budowlana „Kreuger i Toll”, która stała się początkiem wielkiego koncernu szwedzkiego potentata finansowego. W roku 1911 firma ta została przekształcona w towarzystwo akcyjne. W 1917 roku powstaje „Svenska Tansticks” z kapitałem, wynoszącym 45 milionów, a w dwa lata później Kreuger organizuje światowy koncern „Match Corporation”, do którego wciągnął również Rockefellera.

Po upływie krótkiego czasu koncern Kreugera posiadał 150 fabryk zapalczanych w 40 różnych państwach, zatrudniając około 60.000 robotników.

Kreuger, podobnie jak Napoleon, zdobył całe państwa, podporządkowując je swej dyktaturze finansowej i jak Bazyli Zaharow pozostawał zawsze w cieniu.

Udziałał on pożyczek państwu, potrzebującym pomocy finansowej, wzamian za kontrolę produkcji zapalczanej. W roku 1930-ym udzielił on w ten sposób pożyczek następującym państwom — Polsce, Francji, Jugosławii, Węgrom, Łotwie, Rumunii, Grecji i Ekwadorowi na ogólną sumę 185 milionów dolarów. Niemcy również sprzedali swój monopol zapalczany Kreugerowi za pożyczkę w sumie 600 milionów marek.

Kreuger zajmował się nie tylko fabrykacją zapalek, należał on do rzędu największych producentów rudy w Szwecji. Również pruski Bank Hipoteczny należał do koncernu tego wielkiego magnata. Po zdobyciu większości akcji dziecięciu największych fabryk celulozy, w Szwecji, Kreuger stworzył nowy trust papierniczy pod firmą „Svenska Celluloze”. Poza tem finansował liczne przedsiębiorstwa i zakupywał olbrzymią ilość nieruchomości, szczególnie w Niemczech.

Warto zaznaczyć, że człowiek ten, którego majątek obliczają na 5 miliardów złotych, nie miał właściwie zbyt wielkich aspiracji osobistych. Żył skromnie niż jego urzędnicy, pozostając dla otoczenia „panem inżynierem”. Lubił samotność i używał swych pałaców, rozsiadanych po całym świecie, nie poto, aby w nich mieszkać i manifestować swe bogactwo, lecz wyłącznie do celów konferencyjnych.

Kreuger nie miał żony. Swego czasu rozniosła się pogłoska, że Kreuger zamierza poślubić szwedzką hrabinę Wachtmeister, lecz pogłoska ta okazała się nieprawdziwa.

Zmarł jako najbogatszy kawaler na świecie.

## W hucie „Hortensja” sytuacja bez zmian

Wczorajsza konferencja w inspektoracie pracy nie dała żadnych rezultatów

Piotrków, 14 marca.

Trwający już od blisko 2-ch tygodni strejk włoski w hucie „Hortensja” trwa w dalszym ciągu.

Robotnicy nadal przebywają w murach huty i zachowuje się spokojnie. W ostatnich dniach znów miało miejsce kilkadziesiąt zachorowań. W niektó-

rych wypadkach lekarz zarządził przewiezienie chorych do domu.

Zbiórka pieniężna na rzecz strejkujących robotników trwa. Robotnicy chodzą po sklepach i za specjalnymi upoważnieniami inkasują datki.

Wczoraj rano odbyła się konferencja delegacji strejkujących robotników

z inspektorem pracy. Konferencja ta nie dała jednak pożądanego rezultatu, gdyż delegaci strejkujących nie chcieli pójść na żadne ustępstwa.

Sprawa strejku pozostała zatem nadal na martwym punkcie. Strejkujący zapowiedzieli dalsze zaostrzenie podjętej akcji.

### NIEBEZPIECZENSTWO GRYPY.

Zapewne każdy w czasie obecnym zauważył, że różni jego znajomi skarżą się na gorączkę, osłabienie, bóle głowy i mięśni. — Są to pierwsze oznaki grypy, która od roku 1918 raz silniej to znów słabiej, to tu owdzie występuje. Grypa jest chorobą zjadliwą, objawiającą się w najrozmaitszej postaci i wiele osób, które nie zauważyły pierwszych jej niezawodnych objawów, cierpiało później długo na jej następstwa. Bardzo często grypa rozpoczyna się silnym katarrem albo podrażnieniem gardła. — Z tych miejsc rozszerza się coraz dalej, postępując bardzo prędko w rozwoju — Głównie cierpią drogi oddechowe: nos, krtań i oskrzela. Nigdy nie powinno się lekceważyć tych objawów; należy zaraz poradzić się lekarza, gdyż nigdy niewiadomo, co się kryje w niewinnym napozór katarze albo w początkach zapalenia gardła. — Podczas pory roku, w której grypa zwykle się pojawia, należy chronić jamę ustną i gardzieliową przed zakażeniem zapomocą smacznych i niedopuszczających do rozwoju pastylek PANFLAVIN.

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy łódzkiego okręgu włókienniczego.

## KRYZYS GOSPODARCZY we FRANCJI

Znaczny spadek produkcji, zarówno w rolnictwie, jak i włókiennictwie. Olbrzymi deficyt budżetu państwowego. — 3 miliony bezrobotnych.

W ciągu długiego okresu czasu, kiedy kryzys zdołał zawładnąć i zdeorganizować wszystkie niemal kraje świata gospodarstwo społeczne Francji uchodziło w opinii powszechnej za oazę na pustyni powszechnego marazmu. Wskazywano na nieprzebrane pokłady złota w piwnicach Banku Francuskiego, wymieniano nikiel cyfry bezrobocia, rejestrowane przez statystyki urzędowe, podkreślano znaczenie polityczne i podkreślano rosnące znaczenie polityczne — upatrywano w tym sytomy zdrowia gospodarczego Francji, niepodległego jakoby dezorganizującej mocy kryzysu.

W istocie rzecz ma się całkiem odmiennie. Od półtora roku Francja doświadcza w całej pełni skutków kryzysu ekonomicznego. W sierpniu 1930 roku ujawniły się pierwsze znamiona słabnięcia intensywności przemysłu francuskiego. Dotknięte zostały od razu dwie najważniejsze gałęzie gospodarstwa narodowego. Rolnictwo i włókiennictwo. Pierwsza z nich reprezentuje 45 proc. działalności ekonomicznej kraju, druga — 25 proc.

Dziś w połowie marca 1932 roku, produkty rolne — z wyjątkiem pszenicy — albo wogóle nie dają się sprzedać, albo się je sprzedaje poniżej kosztów własnych. Nigdy też nie było gorszej koniunktury na wyroby tekstylne. Jeżeli cyfrą 100 oznaczymy poziom produkcji włókienniczej w roku 1914, to okaże się, że cyfrą wyrażającą poziom produkcji włókienniczej w chwili obecnej dosięga zaledwie 60.

Tak datny spadek francuskiej działalności przemysłowej charakteryzuje nie tylko włókiennictwo: z cyfr opublikowanych ostatnio przez „Societe d'etudes et d'informations economiques” wynika, że wskaźnik ogólny dla działalności przemysłowej, którego podstawę 100 ustalono w roku 1928, był w roku 1929, 106 w roku 1930, 93 w roku 1931, i — 74 w styczniu roku bieżącego.

Na intensywność trapiącej kraj choroby ekonomicznej wskazują i inne oznaki. Wskaźnik ogólny cen hurtowych ujawnia **znizkę 16 proc. w ciągu roku 1931.** Eksport w ciągu tegoż roku wykazuje w porównaniu z rokiem poprzednim spadek o 28 proc.; import spadek o 18 proc. Koleje żelazne obciążone są **olbrzymim deficytem.** Budżet za rok 1931 jest również poważnie deficytowy (około 4 miliardów franków). Perspektywy na rok następny są tak niepomyślne, że rząd przygotowuje swój budżet tylko na 9 miesięcy przyczem brany jest pod uwagę deficyt w wysokości około 8 miliardów.

Odporność, z jaką Francja znosiła pierwsze fazy kryzysu była w znacznej mierze uwarunkowana przez fakt, że w zespole symptomów przesilenia nie było jednego — i najważniejszego: **bezrobocia.** Zawdzięczała to Francja szczęśliwej strukturze swego rynku pracy, pozwalającej jej dotąd niemal dowolnie regulować przyływ i odpływ rąk robotniczych z zagranicy. Ale nastąpił

moment, kiedy ta moc swobodnego kształtowania stosunków na rynku pracy wypadła z rąk kierowników życia gospodarczego. Odtąd mimo masowego wydalania „niepożądanych” cudzoziemców i zastępowania ich przy warsztatach przez robotników krajowych, ilość bezrobotnych zaczęła rosnąć z zaskakującą szybkością, dosięgając dziś cyfr milionowych.

Nie rejestrują tych cyfr statystyki urzędowe. „Journal Officiel” podaje cy-

fry nacechowane budującym umiarkowaniem; sto tysięcy, sto pięćdziesiąt tysięcy — coż to znaczy w porównaniu z milionami bezrobotnych w Anglii lub Niemczech. W istocie te cyfry urzędowe w żadnej mierze nie odpowiadają istotnemu natężeniu kryzysu bezrobocia. Obejmują tylko bezrobotnych, otrzymujących zapomogi i opierają się na danych, dostarczonych przez urzędy departamentalne i municypalne, które są instytucjami, istniejącymi nie przymu-

sowo, ale fakultatywnie i jeszcze niedawno ogólna ich liczba w całym kraju nie przekraczała dwustu.

Z badań profesora Aftaliona i Picarda wynika, że ilość bezrobotnych przebywających na terytorium francuskim dosięga trzech milionów ludzi; cyfra ta ma obejmować zarówno robotników francuskich, jak (nie wydalonych jeszcze cudzoziemców; zarówno całkowicie bezrobotnych, jak zatrudnionych tylko częściowo.

Cyfra ta daje miarę krytyczności sytuacji francuskiej. Jeszcze rok temu można było mówić o uprzywilejowanej sytuacji tego kraju, w porównaniu z zagranicą. Dziś takie twierdzenie byłoby oczywistym błędem. Trzy miliony bezrobotnych — to ilość, odpowiadająca cyfrze bezrobocia w Anglii; to — ekwiwalent bezrobocia niemieckiego, jeżeli się zważy, że ludność Francji nie przekracza 2/3 ludności Niemiec.

Zdobycie właściwego sądu o sytuacji gospodarczej Francji wymaga uwolnienia się od sugestii faktów, które utrudniają jasny pogląd na istotny stan rzeczy. Jedną z takich zaciemniających okoliczności są owe bogactwa, nagromadzone w piwnicach Banku Francuskiego, w których jakże często upatruje się sprawdzian, protegi ekonomicznej, pozwalającej bez trudu przetrwać najcięższe sytuacje. Jak jednak udowodnił ekonomista francuski Jacques Ruef, moc oddziaływania owych miliardów na życie gospodarcze kraju jest całkiem iluzoryczna, o ile bowiem z jednej strony stanowią one gwarancję stałości waluty, o tyle — z drugiej — przyczyniają się do wydatnego powiększenia obrotu pieniężnego, które uniemożliwia **znizkę cen.** W ten sposób utrudniona jest pozycja Francji wobec krajów zagranicznych, które, za przykładem Anglii, zdecydowały się odstąpić od parytetu złota, aby zapewnić sobie automatyczną redukcję kosztów produkcji.

Ale i pod względem finansowym rezerwy kruszcowe Banku Francuskiego nie stanowią bezwzględnie pewnego zabezpieczenia przyszłości. Wszak to, co stanowi najbardziej istotny składnik tego zasobu — to kapitały zagraniczne, szukające we Francji spokoju i bezpieczeństwa. Ich reemigracja rozpocznie się w momencie, gdy rozwinie się atmosfera niepewności lub powstaną korzystniejsze warunki lokaty na rynkach o czystych. Coż dopiero, jeżeli znikną owe warunki bezpieczeństwa, jakie w tej chwili zapewnia Francja! Historia ostatnich kryzysów finansowych stanowi dowód, jak **chwijna jest równowaga finansowa, oparta nie o zrównoważony bilans płatniczy i budżet państwowy, ale wyłącznie o bezpłodnie spoczywających w piwnicach banków — pokłady złota.**

J. W.

Z WYSTAWY OBRAZÓW (Moniuszki 2).  
Wystawa zbiorowa art-malarzy łódzian cieszy się wyjątkowym, jak na obecne złe czasy powodzeniem. Liczne grupy szkolne i kursów zawodowych stały się wycieczką, co świadczy o jej popularności. — Otwarta codziennie w godz. od 11 do 9,30 wieczorem.

## Echa śmierci Ivara Kreugera w świecie finansowym i bankowym Warszawy

(F) Wiadomości o śmierci Ivara Kreugera wywołały duże wrażenie w świecie finansowym i bankowym Warszawy. Na giełdzie warszawskiej, wbrew oczekiwaniom, wiadomości o śmierci Kreugera i zamknięciu giełdy w Sztokholmie nie wywołały zmian w notowaniach.

Natomiast Bank Amerykański w Polsce, którego założycielem i prezesem rady nadzorczej był Kreuger, w godzinach rannych był wczoraj atakowany przez publiczność, która zaczęła wycofywać wkłady. Bank jednak wypłacał wszelkie żądane sumy, tak że nacisk ustął zupełnie.

Pogłoska, która krążyła w Warszawie w południe, o rzekomym dużym ranie na Bank Amerykański jak też wiadomości o jego załamaniu się nie odpo-

wiadają prawdzie. Bank Amerykański w Polsce posiada 10 mil. zł. kapitału zakładowego i wkładów około 40 mil. zł. Za ub. rok wypłacił on 7 proc. dywidendy swym akcjonariuszom. Bank ten nie korzystał z redyskonta w Banku polskim, natomiast posiadał redyskonto w bankach zagranicznych.

Jak wiadomo, Bank Amerykański w Polsce finansuje przemysł zapalczany w Polsce i tem samem jest ściśle związany z monopolem zapalczanym. Jeśli chodzi o pożyczkę zapalczaną, uzyskaną przez rząd polski od koncernu Kreugera, to suma tej pożyczki wynosiła nominalnie 32.400.000 dolarów z czego definitywnie wpłynęło do Polski 30 mil. dolarów. Obecnie zadłużenie polskiego monopoli tytoniowego z tytułu pożyczki zapalczanej wynosi 25 mil. dol.

## Uchwała zjazdu kupców prowadzących t. zw. skup zawodowy.

(F) Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd kupiectwa, prowadzącego skup zawodowy. Zjazd uchwalił rezolucję treści następującej:

„Zjazd stwierdza, że nowela do ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 19 grudnia ub. roku znacznie pogorszyła sytuację przedsiębiorstw skupu zawodowego, wprowadzając obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych, co w warunkach życiowych, w jakich znajduje się skup zawodowy stanowi poważne utrudnienie. Zasadnicze usunięcie tego utrudnienia leży w interesie normalnego rozwoju skupu zawodowego, niezbędnego dla prawidłowego układu życia gospodarczego w Polsce. Zjazd wezwał zarząd centralny związku kupców do podjęcia energicznych kroków u miarodajnych czynników, celem wprowadzenia już od dnia 1 kwietnia r. b. uproszczonej księgowości wedle zasad zaprojektowanych przez ministerstwo, jednak z pewnymi zmianami.

Uproszczone księgi, jeśli chodzi o branżę skupu zawodowego powinny wystarczyć dla wymiaru podatku nie tylko dla 3 ale i dla 2 kategorii handlu. Uproszczone księgi powinny przy transakcjach gotówkowych poza inventarzem składać się jedynie z księgi skupu i sprzedaży towarów.

Dalej zjazd domaga się, aby księgi mogły być prowadzone w języku żydowskim. Wykazanie dostawców jest zbyteczne przy wszystkich zakupach, gotówkowych. Jak wiadomo, rozporządzenie uznało za zbędne wykazywanie dostawców drobnych. Przy obecnych księgach handlowych powinna być brana pod uwagę rzeczowa wartość i rzetelność z pominięciem wszelkich uste-

rek natury formalnej.

Wreszcie zjazd uważa, że w okresie od dnia 1 stycznia do wejścia w życie rozporządzenia o uproszczonej księgowości, powinny mieć równorzędną moc dowodową, wszelkie analogiczne do projektowanych w rozporządzeniu zapisy. Dla przedsiębiorstw nieprowadzących ksiąg handlowych w okresie przejściowym, powinna być zastosowana ulgowa stawka podatkowa wynosząca 0,5 proc. Przez ministerstwo skarbu winien być ustalony wzór jedynej księgi handlowej zakupu i sprzedaży towarów, aby istotnie nie nastęrczały się trudności przy prowadzeniu jej przez samych kupców bez fachowej siły buchalteryjnej.

Pozatem zjazd wezwał zarząd centralnego związku kupców do poczynienia kroków u miarodajnych czynników dla przeprowadzenia ulg przy wykupie świadectw przemysłowych dla 1 i 2 kategorii handlu, jak również celem wydania wyraźnego zarządzenia dotyczącego badania i oceny ksiąg handlowych uproszczonych oraz należytego wykonywania tych zarządzeń celem uniemożliwienia bezzasadnego i dowolnego odrzucania ksiąg handlowych przez urzędy skarbowe, co wobec jednoczesnego odrzucenia wszelkich ulg dla kupiectwa, prowadzącego skup zawodowy stać się może powodem klęski i ruiny.

W końcu zjazd domaga się zrytualizowania obrotu przedsiębiorstw skupu zawodowego przy obrotach rocznych do 45.000 zł. we wszystkich klasach miejscowości i zastosowania do tych obrotów dotychczasowej stawki podatkowej 0,5 proc.



## Niepotrzebne alarmy.

Opinię co kilka dni niepokoja wersje o rzekomym zamiarze wprowadzenia ograniczeń dewizowych w Polsce. Ostatnio znowu niefortunnie zredagowany ustęp moirywów do projektu nadzwyczajnych pełnomocnictw prawodawczych — zrodził na ten temat wersję, na szczęście już zaprzeczoną.

W atmosferze tych ciągłych wersji — warty się zastanowić, czy istotnie restrykcje dewizowe miałyby jakikolwiek sens?

O nader ograniczonej skuteczności restrykcji dewizowych zbędem się rozchodzić. Wszyscy mamy w pamięci niedawne stosunkowo restrykcje u nas, które istniały chyba tylko po to, aby je pod tą czy inną formą obchodzić przypominającą jedynomyślnie opinii i prasy, domagającej się wtedy skasowania ograniczeń.

To samo dzieje się w tej chwili w Austrii, Niemczech, Czechosłowacji, na Węgrzech itd., gdzie cała przemysłowość skierowana jest na obejście surowych norm — o czym odbierający stamtąd pieniądze najlepiej wiedzą.

Równowaga waluty polskiej, oparta jest w głównej mierze na pewnej stałości stosunków walutowych i właśnie wstrzemięźliwości w posunięciach czynników kierowniczych. Wprowadzenie restrykcji zachwiałoby tę równowagę, skłaniając do tezauryzacji, walut obcych do wysyłania ich zagranicę, słowem stworzyłoby sztuczny popyt na obce dewizy.

Czy istnieją obiektywne argumenty przemawiające za wprowadzeniem restrykcji dewizowej w tej chwili?

Odpływ złota i walut z Banku Polskiego w roku 1931 summa summarum nie wiele przekroczył 160 milionów. Lata poprzednie odpływ ten był — jak wiadomo — niestosunkowo silniejszy.

Wydaje się, że największe niebezpieczeństwo dla waluty polskiej istniało na początku kryzysu a więc na początku roku 1929, gdy wskutek zmniejszenia importów poczęła się likwidacja kredytów towarowych. Redukcja kredytów importowych skierowała falę walutową z Polski zagranicę, zagrażając złotemu w momencie, gdy opinia bodaj najmniej z tego sobie zdawała sprawę. Jednocześnie odpływał także krótkoterminowo lokowany w Polsce kapitał finansowy, jak na to wskazywałyśmy analizując pozycję zagranicznych korespondentów naszych banków.

Aczkolwiek Polska nie wprowadziła moratorium względem zagranicy — życie w naturalnej drodze zlagodziło rozmiary gwałtownej realizacji kredytów towarowych. Oczywiście była ona znaczna, czego właśnie skutkiem jest paradoks, że okres od połowy 1929 a więc okres aktywności bilansu handlowego — był zarazem okresem największej ucieczki walut. Z drugiej jednak strony w drodze indywidualnych układów, dobrowolnych i przymusowych, tempo likwidacji kredytów towarowych opadło, dopasowując się do naszych możliwości transferowanych. — Odpływ kredytów finansowych mniej na fali zaważył, wobec ich relatywnie mniejszych rozmiarów.

Tymczasem bilansowi płatniczemu przechodzi w sukurs nowa siła aktywna. Jest nią narastająca nadwyżka czynna bilansu handlowego. W ciągu dwóch lat ostatnich, 1929 i 1930, osiągnęła ona wielką kwotę (w zaokrągleniu) 600 milionów złotych. Jest to akurat drugie tyle, co od końca roku 1927 wysłał Bank Polski złota i dewiz zagranicę. — Nowa rezerwa z obrotu towarowego staje się więc drugim czynnikiem, ułatwiającym likwidację półtoramiljardowego niedoboru wymiany towarowej z lat 1927-1929.

Nałmienić jeszcze należy, że w dobie kryzysu rola pasywnych pozycji „niewidzialnych“ niewątpliwie zmalała; jednocześnie obserwacja symptomów każe wnioskować, że niema w tej chwili na większą skalę dezercji kapitałów zagranicę, co w dużym stopniu przypisać należy wstrzemięźliwości Polski w zarządzeniach w polityce walutowej

Skoro — jak widać — siły samoczynnie działające są dość poważne, aby uporać się z trudnościami, o reglamentacji obrotu dewizami nie może być obecnie mowy.

Dr. A. Z.

## Upadłości i układy.

W sobotę, 12 marca roku bieżącego w sądzie okręgowym odbyło się zebranie wierzycieli w sprawie upadłości Towarzystwa Akc. Wyrobów Półwełnianych R. Kindiera w Pabjanicach.

Jak wiemy, upadłość powyższa ogłoszona została w dniu 24 marca 1925 roku na żądanie wierzyciela Henryka Hosera, któremu upadłe Towarzystwo pozostało w inne z tytułu zaprotestowanych weksli w walucie angielskiej złotych 455.713, a w dwa lata później, w dniu 20 stycznia 1927 roku, wobec braku propozycji układowych ze strony upadłej firmy, zebrani wierzyciele postanowili zawrzeć kontrakt związkowy, mający na celu likwidację aktywów masy i podziału ich między wierzycieli. Później na skutek decyzji sądu sprzedane zostały nieruchomości, należące do masy upadłości z publicznej licytacji firmie „Francis Willey et Co. Ltd. z Bratfordu“.

Na ostatnim zebraniu wierzycieli syndyk ostateczny powyższej upadłości adw. Karol Więckowski żądał sprawozdania stanu upadłości oraz podał do wiadomości bilans masy na dzień 8 marca r. b., zamknięty sumą 20.009.990 zł., gdzie po stronie aktywów wykazana została pozycja strat, jakiej upadła firma poniosła na sumę 9.781.507 zł.

Jednocześnie adw. Więckowski zgłosił swą rezygnację ze stanowiska syndyka ostatecznego, wobec przejścia do sądownictwa, co zebrani wierzyciele przyjęli do wiadomości i na jego miejsce syndykiem ostatecznym wybrali inż. dr. Emiliana Lotha.

Ponadto na zebraniu tem postanowiono wypłacić odpowiednią kwotę pieniężną b. pracownikom firmy „R. Kindier“ za długoletnią pracę i upoważnić nowo wybranego syndyka ostatecznego do wypłacenia z funduszy masy

wyśluzonym robotnikom firmy jednoczesną roczną odprawę, w stosunku do pobieranych dotychczas wsparć.

Ustępujący syndyk ostateczny poza tem podał do wiadomości wierzycieli, iż zarząd masy nie przyjął, zgłoszonej pretensji likwidatora Banku Rosyjskiego dla Handlu i Przemysłu, będącego w likwidacji w kwocie 10.000 funt. angielskich z 4-ch weksli wystawionych przez upadłą firmę jako mającym centralę w Petersburgu, wobec spornej wysokości i odesłał za interesowanego likwidatora na drogę sądową.

W końcu nadmienil, iż upadła firma posiada obecnej w banku sumę 539.237 złotych.

★

W maju roku 1930 udzielił sąd firmie „M. Blumenfeld“ kupno i sprzedaż towarów manufakturowych przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 18. odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy.

Nadzorcą sądowym mianował sąd adw. Alfreda Bellea, sędzią komisarzem sędziego handlowego Feliksa Goldsteina.

W końcu sierpnia 1930 roku zarządził sąd otwarcie postępowania układowego między nadzorowaną firmą a jej wierzycielami.

Na zebraniu wierzycieli zaproponowała firma Blumenfeld spłatę wszystkich wierzytelności w wysokości 50 proc., płatnych w ciągu dwóch lat od chwili prawomocnienia się wyroku, zawierającego układ. Za układem wypowiedział się adw. Leon Poznański — w imieniu 35 wierzycieli, reprezentujących sumę 564.442.45 zł., przy ogólnej sumie wierzytelności zł. 622.964.78 zł. Sędzia komisarz uznał układ za zawarty.

Sąd w marcu r. b. układ ten zatwierdził.

W połowie kwietnia r. ub. pełnomocnik M. Blumenfelda wniósł skargę apelacyjną do sądu apelacyjnego w Warszawie, prosząc o uchylenie wyroku sądu okręgowego w części zabezpieczenia układu na żądanie wierzycieli.

Sąd apelacyjny wyrok sądu okręgowego uchylil w części, dotyczącej zobowiązania Blumenfelda do udzielenia zabezpieczenia. W pozostałej zaś części wyrok sądu okręgowego zatwierdził.

Sąd apelacyjny wyszedł z założenia, że ingerencja sądu jest ograniczona przy rozpoznaniu układu, zawartego przez wierzycieli. Sąd może tylko wyrok zatwierdzić albo odmówić zatwierdzenia, lecz żadnych zmian w układzie czynić nie może.

Wierzyciele na zebraniu żadnych gwarancji od Blumenfelda nie żądali, sąd zaś musi się z tem liczyć, iż taka była wola 35 wierzycieli na ogólną liczbę — 39, przyczem reprezentujących więcej, niż 9/10 wszystkich wierzytelności.

★

W sprawie upadłości firmy „M. Warszawski i A. Marczak“ adw. M. Sarna, syndyk tymczasowy masy wniósł podanie do sądu handlowego w kwestji wznaczenia drugiego 2 tygodniowego terminu sprawdzenia wierzytelności.

Sąd przychylił się do prośby syndyka.

★

Wreszcie w sprawie upadłości firmy „Juda Kupferwasser“ rozważał sąd wniosek syndyka upadłości — adwokata Taraborkina, który w piśmie swem do sędziego komisarza prosił o zwolnienie go z zamowanego stanowiska, gdyż został mianowany notariuszem w Tusznynie.

Sędzia komisarz wniósł o zobowiązanie adw. Taraborkina do pełnienia swych obowiązków do czasu wyboru nowego syndyka.

Sąd zamianował syndykiem adwokata J. Frydego.

## Gielda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była nieco mocniejsza. Obroty zarówno dewizami jak i banknotami dolarowymi były dość ograniczone. Temi ostatnimi obracano po kursie 8.90, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 8.922. Notowano kursy dewiz: Holandia 359.70, Londyn 32.35—32.54, Nowy Jork 8.917, Paryż 35.12, Praga 26.41—26.40, Zurych 172.90. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 211.95. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 207, banknoty dolarowe 8.90 i pół, funt angielski w gotówce 32.60, rubel złoty 4.85, rubel srebrny 1.56 bilon 0.75.

AKCJE. Na rynku akcyjnym nastąpiło lekkie osłabienie tendencji przy zmniejszonych obrotach. Notowano: Bank Polski 85.50—85.75, Starachowice 7.25. Transakcje dokonane, a nienotowane: Sisa i Światło 31, L'loppy 14.50.

## Gielda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obrót ogólny wynosił 517 tonn. Usposobienie na giełdzie było spokojne. Notowano za 100 klg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto 25—25.50, pszenica dworska 27.50—28, pszenica zbierana 26.25—27.25, owies jednolity 24—25, owies zbierany 22—23, jęczmień na kaszę 22—23, jęczmień browarny 23.50—24.50, groch Victoria 28—34, groch polny jadalny 26—30, łubin niebieski 15—16, łubin złoty 21—23, wyka 26—28, peluszką 27—29, seradela podwójnie czyszczona 31—33, rzepak zimowy 35—37, sienie lniane basis 90% 34—36, koniczyzna czerwona surowa bez grubej kanianki 175—200, koniczyzna czerwona bez kanianki o czystości do 97% 230—270, koniczyzna biała surowa 275—375, koniczyzna biała bez kanianki o czystości do 97% 400—525, mąka pszenna luksusowa 45—50, mąka pszenna 4/0 40—45, mąka żytnia pyłowa 41—42, mąka żytnia siłkowa 31—32, mąka żytnia razowa 31—32, otręby pszenne szale 16—17, otręby pszenne

Cukier 18, Modrzejów 4.25, za Ostrowiec 4.10, plac 30.50, 100g w szw.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych przeważała tendencja mocniejsza. Dużych obrotów dokonano 7 proc. pożyczką stabilizacyjną, 3 proc. pożyczką budowlaną i 4 proc. pożyczką premjową dolarową. Notowano: 3 proc. pożycz. budowlana 39—39.75—39.50, 4 proc. pożycz. premjowa dolarowa 48.75—50—49.25, 4 proc. pożycz. inwestycyjna zwykła 94.75—95.25, serjowa 101, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 57.25—58.50. Listy zastawne i obligacje banków państwowych — bez zmian, 4 i pół proc. listy ziemskie 41.25, 5 proc. Warszawy 51, 8 proc. Warszawy 63—61.75—62.25, 8 proc. Lublina 53.25, 10 proc. Siedlec 57.50, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja 39.50, VIII i IX emisja 36; za 4 i pół proc. listy m. Warszawy

średnie 15—16, otręby żytnie 14—15, kucheniane 24—25, kuchen rzepekowe 18—19, kuchen słonecznikowe 40—44% 18—19.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 12 marca Loco 7.05, marzec 6.88, kwiecień 6.93, maj 6.99, czerwiec 7.05, lipiec 7.16, sierpień 7.22, wrzesień 7.28, październik 7.36, listopad 7.44, grudzień 7.52, styczeń 7.60  
Nowy Orlean, 12 marca, Loco 6.97, marzec 6.92, maj 7.00, lipiec 7.16, październik 7.33, grudzień 7.50, styczeń 7.56.  
Liverpool 12 marca, Loco 5.52, marzec 5.52, kwiecień 5.20, maj 5.19, czerwiec 5.18, lipiec 5.17, sierpień 5.18, wrzesień 5.19, październik 5.20, listopad 5.22, grudzień 5.25, styczeń 5.27, luty 5.29, marzec 5.31, kwiecień 5.33, maj 5.36

Liverpool, 12 marca, Bawelna egipska, Loco 7.50, marzec 6.98, maj 7.17, lipiec 7.32, październik 7.53, listopad 7.60, grudzień 7.68, styczeń 7.71  
Upper, 12 marca, Loco 6.49, marzec 6.24, maj 6.28, lipiec 6.36, październik 6.45, listopad 6.46, grudzień 6.51, styczeń 6.54.  
Brema, 12 marca Loco 8.24, maj 7.92, lipiec 7.98, październik 8.09, grudzień 8.20, styczeń 8.25.

Aleksandrja 12 marca Sakkelaradis, marzec 13.00, maj 13.40, lipiec 13.80, listopad 14.70, styczeń 15.00. Ahmouni: kwiecień 11.00, czerwiec 11.15, sierpień 11.30, październik 11.62, grudzień 11.79.

## Podania importerów

o zezwolenie na przywóz winny być składane do 31 b. m.

Podania o udzielenie zezwoleń na przywóz z zagranicy towarów, odnośnie których istnieją zakazy przywozu do Polski, winny być złożone przez zainteresowane firmy, pragnące uzyskać przydziały przywozowe z kontyngentów na miesiąc marzec i kwiecień najpóźniej do dnia 31 marca b. r. do izby przemysłowo-handlowej.

Odnośnie podania należy składać na specjalnych formularzach, które wydaje izba. Firmy składające powyższe podania, winny dołączyć do nich o ile tego dotychczas nie uczyniły uwierzytelnione odpisy świadectw przemysłowych. Uwierzytelnienia może dokonać izba. Podania składane oddzielnie na każdy towar podlegający innej taryfie celnej oraz na każdy kraj pochodzenia muszą być zaopatrywane w znaczek stemplowy w kwocie zł. 3, wszelkie zaś załączniki (odpisy świadectw przemysłowych) pro forma faktury itp. podlegają stemplowaniu znacznikiem 50 groszowym. Obowiązek załączenia faktur pro forma istnieje przy przywozie z Austrii i Czechosłowacji. (Dt.)

## Zapasy przedzy baw.

Zrzeszenie producentów przedzy bawelnianej w Polsce komunikuje o następującym stanie zapasów przedzy na dzień 5 marca: zapasy na sprzedaż wynosiły 803.690 klg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje dalsze zmniejszenie się składów o 95.207 klg., zapasy przedzy w tkalniach wykazują 307.319 kg. co w porównaniu z poprzednim okresem wykazuje zupełnie nieznaczne zwiększenie się składów o 4.355 kg. (dt.)

Nieście pomoc najbiedniejszym!



Dzisiaj  
poraz  
ostatni.

Ceny na wszystkie miejsca i seanse znacznie niższe: zł 1.—, 1.50 i 2.50.

## „NOC W RAJU“

W roli główn.: ANNY ONDRA.

Reżyserja: KAROL LAMAC.

1-szy film z Anną Ondry produkcji 1932 r.

Urozmałcony nadprogram. Początek o godz. 4-ej, w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł.

Dźwiękowy Kino-Teatr



## BOMBY NA MONTE CARLO

Arcydzieło dźwiękowe wg. powieści Fr. Reck-Malleczwena. Produkcja Eryk Pommer.

W rolach głównych: Hans Albers, Sari Maritza.

Pocz. o g. 4-ej pp., w sob. i niedz. o 12-ej w poł

Dzisiaj i dni następnych!

Nadprogramy

Nadprogramy

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr



Dzisiaj  
i dni  
następnych!

## „ROK 1914“

dramat wielkiej miłości i bezgranicznego poświęcenia.

Film ten nie będzie wyświetlany w żadnym innym kinie

Diatogi i piosenki w języku polskim, rosyjskim i niemieckim. Cróry: Dana i Kubanckich kozaków. Reż. H. Szaro, wg. scenariusza: Wacława Sieroszewskiego i Anatola Szterna. W rolach głównych: JADWIGA SMOŚCZAK I WITOLD CONTI. Kupony ulgowe ważne. Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob. i niedz. o godz. 12-ej

Dźwiękowy Teatr Świetlny



Dzisiaj poraz ostatni.

Hymn miłości matki do dzieci



w roli gł. John Boles, Lois Wilson

Ceny miejsc:



Początek o godz. 4.30 w niedziele o 12-ej

# GODZINA Z TOBĄ...

## Skrzynka do listów

Do Redakcji „II. Republiki“ w miejscu.

W związku z notatką p.t. „N.T.A. dziś rozstrzygnie czy podatek od widowisk może być podwyższony“, zamieszczoną w No. 71 „II. Republiki“ z dnia 11-go marca 1932 roku, Magistrat m. Łodzi — na zasadzie art. 21 i 22 „Dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych“ („Dziennik Praw P.P.“ No. 14/1919 r., poz. 186) — prosi o opublikowanie następującego sprostowania takim samym czcionkami i w tym samym dziale, co wspomniana notatka.

Nieprawdą jest, jakoby Magistrat zgłosił w ubiegłym roku na Radę Miejską wniosek, ustalający nową skalę podatku od zabaw, widowisk i filmów, wyższą od dotychczasowej o 15 proc., prawdą jest natomiast, iż jeszcze w 1929 roku Magistrat wniósł do Rady Miejskiej projekt statutu o podatku od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk w którym to projekcie przeprowadzone zostało zróżniczkowanie stawek podatku od przedstawień kinematograficznych — zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Statut ten został przez Radę Miejską zatwierdzony, lecz Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zażądało obniżenia stawki na przedstawienia kinematograficzne od 5-ciu do 10-ciu proc.

Skarga na tę właśnie decyzję Ministerstwa Spraw Wewnętrznych była rozpatrywana przez Najwyższy Trybunał Administracyjny w dniu 9-go marca r. b.

Nie odpowiada prawdzie, jakoby rzecznik Magistratu oświadczył na rozprawie w N.T.A.: „że miasto znajduje się w trudnościach finansowych, wobec czego podnieść musi swe dochody z tytułu podatku widowiskowego“; prawdą jest natomiast, iż pełnomocnik Magistratu — adw. S. Szarogroder — wskazał, że obniżenie tego podatku — z punktu widzenia celowości — nie jest słuszne, gdyż zmniejsza koszt biletu o grosze, nie przekraczające 10 —, a więc argument, zawarty w decyzji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, że obniża się stawkę „ze względu na ciężki stan materialny ogółu mieszkańców m. Łodzi“ — całkowicie upada. Obniżenie stawki podatkowej nie przyczyniło się do obniżenia cen biletów, a pozbawiło miasto znacznych dochodów.

Wyrok w tej sprawie ogłoszony zostanie przez N.T.A. w dniu 13-go kwietnia r. b.

Prezydent:  
B. ZIEMIECKI.

## Echa zjazdu konsumentów prądu elektrycznego

Utworzenie międzymiastowej komisji porozumiewawczej z siedzibą w Piotrkowie. — List przedstawicieli stołecznego komitetu obrony konsumentów elektrycznych

### W Tomaszowie Maz.

Uchwały niedzielnej międzymiastowej konferencji w Piotrkowie nadały akcji przeciwko elektrowni charakter bardziej zdecydowany. Uchwały te, będąc jednocześnie wyrazem poglądów i żądań 5-ciu większych miast prowincjonalnych, jak Częstochowa, Kielce, Piotrków, Tomaszów i Radomsko, świadczą o zmianie dotychczasowego ugodowego stanowiska.

Część uczestników konferencji, a wśród nich delegaci tomaszowscy, wypowiedzieli się za poglądem nieubiegania się narazie o czykolwiek interwencję w sprawie zlikwidowania obecnego za targu, wychodząc z założenia, że przy tak wielkim zrozumieniu i poparciu walki o obniżenie ceny prądu przez konsumentów elektrowni, belgijskie towarzystwo samo winno zgłosić się do międzymiastowej komisji abonentów prądu ze swymi propozycjami.

W celu stworzenia sprężystej i jedno litych działalności pracy, zmierzającej do zmuszenia elektrowni do wprowadzenia żądanych ustępstw, powołano do życia międzymiastową porozumiewawczą komisję abonentów sieci elektrycznej, z siedzibą w Piotrkowie, w skład której weszli z ramienia komitetu tomaszowskiego pp. Hampus, Rychter i Kurc.

Pomimo wielkich kosztów, związanych ze zwołaniem wspólnej konferencji, lecz ze względu na dobro sprawy, miejscowy komitet czyni starania w tym kierunku, aby choć jedno z posiedzeń międzymiastowej komisji odbyło się w Tomaszowie.

Tak więc z dniem niedzielnym kwestia bojkotu elektrowni przestała być kwestią lokalną i wszelkie nowe posunięcia dyktowane będą przez wymienioną wyżej centralną władzę. Miejscowym komitetom dozwolone jest przeprowadzenie akcji we własnym zakresie jedynie wtedy, jeżeli nosić ona będzie charakter miejscowy.

Wczoraj wpłynęło do sekretariatu komitetu bojkotowego pismo międzyzwiązkowego komitetu obrony konsumentów elektrycznych w Warszawie, w którym komunikuje, że na terenie m. st. Warszawy zawiązał się komitet, wyłoniony przez przedstawicieli wszystkich organizacji społecznych, gospodarczych i zawodowych którego zadaniem jest walka o godziwą cenę za prąd elektryczny.

Ponieważ zdaniem komitetu warszawskiego, tylko walka celowa, opierająca się na kooperacji i przeciwstawiająca się związkowi elektrycznemu, może doprowadzić do osiągnięcia zamierzonych rezultatów, przeto proponuje odbycie wspólnej konferencji.

Podpisany jest na liście adw. Edward Quirini.

### W Piotrkowie.

Podczas niedzielnego wiecu konsumentów prądu elektrycznego w halach targowych przemawiali delegaci, którzy przybyli na zjazd międzymiastowy, a mianowicie z Częstochowy, Kielc, Tomaszowa i Radomia, oraz członkowie komitetu piotrkowskiego, którzy jako pierwsi rozpoczęli walkę, aby wytrwali w akcji, gdyż tylko przykładem swoim dadzą innym miastom możliwość doprowadzenia walki do zwycięstwa.

W końcu wiecu prezes piotrkowskiego komitetu, p. Piotrowski, odczytał rezolucję, która została przyjęta przez wszystkich zebranych.

Rezolucja ta ma brzmienie następujące:

1) Zebrani potępiają stanowisko elektrowni piotrkowskiej, która do obecnej chwili nie przychyliła się do słusznych postulatów społeczeństwa piotrkowskiego.

2) Zebrani wyrażają swe uznanie społeczeństwu tych miast Rzplitej, które śladem Piotrkowa prowadzą walkę z wyzyskiem zagranicznych przedsiębiorców.

### „WESOŁA BUDA“ — KRZEPII.

Jak najlepszy, niezapomniany, przedniego gatunku — cukier, tak szajka warszawskich wesołków pod wodzą Kazimierza Brzeskiego: — krzepi, upija i nastroja niezłomne rzesze najwybredniejszej i najwykwintniejszej łódzkiej publiczności, każąc zapominać na dwie i pół godziny o kryzysie, stagnacji, plajcie, wekslach, nadzorach i innych „przyjemnościach“ doczesnego żywota. Każdy z poszczególnych obrazów jest gorąco oklaskiwany przez publiczność, czy to aktualna łódzka piosenka, czy wspomniana i żywo obwołana inencjacja o motywach rosyjskich „Ech da raz paszol“, czy fascynujące i ekstatyczne „Tango śmierci“, czy wreszcie malowniczy i tęczoławy prolog „Pod dachami Łodzi“, wszystko to spłyka się z niebywałym i spontanicznym zachwytem publiczności w postaci frenetycznej, huraganowej i ekspansywnej burzy niemilknących i długotrwałych oklasków. Najcudowniejsze widowisko teatru „Wesoła Buda“ „Pod dachami Łodzi“ według opinii wytrawnych konesców teatralnych Łodzi ma zapewnić długotrwałe i słuszne powodzenie.

3) Zebrani wyrażają podziękowanie społeczeństwu piotrkowskiemu za jego solidarność społeczną.

4) Postanowiono zwrócić się do ministerstwa robót publicznych z interwencją w sprawie podjętej akcji.

5) Postanowiono prowadzić walkę aż do zwycięstwa i w tym duchu upoważnić komitet miejscowy do dalszej pracy dla wspólnego dobra.

Komitet międzymiastowy ma być reprezentantem interesów konsumentów całej Rzplitej.

### W Kielcach.

Walka o obniżenie ceny prądu elektrycznego rozpoczęta w Kielcach, wzorem innych miast polskich, przeszła w stadium chroniczne.

Zastosowany przez społeczeństwo kieleckie bojkot ogarnął wszystkie sfery. Elektrownia, która nie zdobyła się na udzielenie komitetowi obywatelskiemu odpowiedzi, zdobywa się natomiast na posunięcia, które graniczą z sabotażem.

Ponieważ na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej wysunięto wniosek ograniczenia ilości lamp, dla oświetlenia ulic i poparcia w ten sposób strajkujących, elektrownia zagroziła obecnie miastu odcięciem prądu gdyż magistrat zalega elektrowni kwotę ponad 100.000 zł. za oświetlenie ulic.

Groźba ta spowodowała, że posiedzenie rady miejskiej, na którym miała zapadnąć decyzja ostateczna co do ograniczenia ilości lamp — nie doszła do skutku i brak quorum został sztucznie stworzony.

Oddzielna akcja, zmierzająca do złamania bojkotu, rozpoczęła „Gazeta Kielecka“, która w oczach czytelników usiłuje ośmieszyć bojkotujących. Wywołało to w mieście ogromne oburzenie i spowodowało szereg protestów tembardziej, że jednocześnie w tym piśmie pojawiły się płatne ogłoszenia elektrowni kieleckiej.

Mimo tych zakulisowych zabiegów elektrowni kieleckiej nastroj wśród strajkujących jest zdecydowany i nie zamierzają oni powrócić do światła elektrycznego dopóki ceny prądu nie zostaną doprowadzone do poziomu normalnego.

W sprawie tej odbył się w niedzielę w sali kina „Palace“ wiec abonentów prądu przy udziale około 1.500 osób.

Rakieta.

Igranie z miłością.

Henri Garat jest zbyt dobrze znany, by filmy, w których występuje, wymagały reklamy. Sam fakt, że w filmie główną rolę kreuje Henri Garat jest rekwizytem, że film ten jest świetnym pod każdym względem przebojem.

"NOC W BŁĘKITNYM EXPRESSIE"
Cała elegancka Łódź żyje pod znakiem oczekiwania soboty, 19-go b. m., to jest dnia, w którym odbędzie się wielki bal pod powyższą nazwą.

WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH Z.P.M.P. "ORLE".

W niedzielę, dnia 15-go marca, w sali przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 91 otwartą została wystawa robót ręcznych organizacji łódzkiej Orle.

Jak się dowiadujemy, zarząd okręgowy Zjed. Polek, Młodzieży Orle wyznaczył 2 nagrody za najpiękniejszy kosik oraz jako nagrody indywidualne — listy pochwalne, Spacjina komisja, w skład której wchodzi pp.: dr. Semberka, redna m. Łódź Andzelakowa i p. Nogaćka — osadzi, kto nagrodę zasłużył.

ZAKŁAD KRAWIECKI H. CZAPNIKA.

Znany w eleganckich kołach naszego miasta, cieszący się zasłużoną dobrą opinią, zakład krawiecki Hermanna Czapnika przeniósł swą siedzibę z Piotrkowskiej 117 do wytwornego lokalu na Piotrkowska 111 — I piętro, I piętro.

Kto nie płaci. Upadłości i nadzory z całej Polski.

W WARSZAWIE udzielono odroczenia wyplat do 26 kwietnia r. b. firmie „Przedsiębiorstwo Widowiskowe Oaza” Sp. z o. o. nadzorczą mianowano adw. Czesława Żylińskiego.

Ogłoszono upadłość Zakładom Graficznym Stanisław Merkens (kurator adw. Lewandowski, Żółwia 25), firmie „L. J. Berdowscy f. Żerych” ul. Radzyńska 66 (kurator adw. Lewinson, Złota 57), wniosły podanie o udzielenie odroczeń wyplat Sp. Akc. Fabryki Konfekcji i Składy Sukna Tadeusz Kraft i S-ka” przy ul. Grzybowskiej 43, które ma być rozpoznane w dniu 23 marca r. b. i Sp. z ogr. odp. Łazowskie Zakłady Ceramyczne, przy ul. Towarowej 48, którego termin wyznaczono na 18 marca r. b. w sprawie nadzoru sądowego nad Restauracją Wróbel ul. Mazowiecka 14 wyznaczono termin ogólnego zebrańa w sprawie zawarcia układu na dzień 15 marca r. b.

W SOSNOWCU wniosły podania o udzielenie odroczenia wyplat firmy „Stanisław Dusza i S-ka”. Sp. z o. o., ul. Modrzewjska 30 i „Mordka Hern Szanicer z Będzina, ul. Czeladzka 7, które będą rozpoznawane w dniu 22 marca r. b. Przedłużono termin odroczenia wyplat do 27 maja r. b. f. „Berek Ernst”, ul. Modrzewjska 27.

Z DZIAŁALNOŚCI RADY GRODZKIEJ B. B. W. R.

W piątek, dnia 14 b. m. wieczorem odbyło się z inicjatywy prezydium rady grodzkiej BBW z R. w lokalu urzędowym skarbowym przy ulicy Moniuszki Nr. 4 zebrańe przedstawicieli wszystkich organizacji pracujących na terenie naszego miasta.

Przez p. Najden, wyjątkowo serdecznie zobrańych, przedstawił konieczność nawrócenia ściślejszej łączności między radą grodzką BBW z R. a organizacjami oraz opracowania planu pracy na przyszłość.

W dyskusji, jaka się na powyższe tematy wywodziła, zabierali głos pp.: Kotlička, Paprocki i inni. Wszyscy mówcy zgodni przyznali, że ściślejsza łączność BBW z R. i organizacji jest niezbędnie potrzebna. Na poruszone kwestje odpowiedział p. Najden, udzielając szczegółowych wyjaśnień. Ponadto poruszono szereg zagadnień z dziedziny biografii polityki oraz aktualnych potrzeb miejscowych.

W POZNANIU ogłoszono upadłość Sp. Akc. „St. Grabianowski i Ska”, Plac Wolności 14 gdzie zarządcą masy miano wano adw. Juliana Eborowicza (ulica Marcina 41). W dniu wczorajszym rozpoznawano sprawę Poznańskiego Banku Ziemian. Sp. Akc., który złożył podanie o odroczenie wyplat, jednak do tej pory brak wiadomości, czy podanie to zostało uwzględnione.

W KATOWICACH firma „Sztuczny Tor Łyżwiarski”, Spółdzielnia z ogr. odp. uzyskała niedawno odroczenie wyplat na 3 miesiące. Obecnie Sąd zarządził otwarcie postępowania układowego, ponieważ firma zaproponowała wierzycielom spłatę ich należności w wysokości 100 proc. w terminie awulentyjnym.

PRZEDOSTATNI KONCERT MISTRZOWSKI.

W nadchodzący czwartek, dnia 17-go b. m. odbędzie się w sali Filharmonii przedostatni 18-ty koncert mistrzowski, który uświetni genialny skrzynok de Vecsey. Jest to jedyny skrzynok, którego s'uszenie nazywają rywalem Hubermana, gdyż artysta potęga swojej gry wywiera na słuchaczach potężne i niezatarte wrażenie. Kto pamięta Vecseya z przed dwu laty, ten nie oprze się pokusie, ażeby artystę tego choć raz jeszcze usłyszeć. Cała prasa zagraniczna jest pełna entuzjastycznych pochwał dla tego genialnego skrzynka, który obecnie wszędzie świeci w wielkie triumfy. Baron de Vecsey po swoich występach w Polsce wyjeżdża na czas dłuższy do Ameryki i nie będziemy mieli sposobności tak prędko go znów usłyszeć. Znakiemitemu gościowi skomponować będzie świetny pianista Guido Agosti. Początek koncertu o godz. 8.30 wiecz.

Ani grosza kredytu
bez zasięgnięcia informacji w Biurze WYWIAD KREDYTOWY
Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowej — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
NARUTOWICZA Nr 30
tel. 129-30.

Pabjanice.

25-LECIE P. T. C.

W roku bieżącym wypada 25-ta rocznica istnienia pabjanickiego Towarzystwa Cyklistów.

Zarząd postanowił rocznicę tę obchodzić uroczystie. W tym celu na zebrańiu rocznym przeprowadzono szereg uchwał i upoważniono nowy zarząd z p. Trzepakkiem jako prezesem na czele do zorganizowania uroczystego obchodu jubileuszu.

WYSTAWA.

Koło Młodzieży krajoznawczej przy seminarjum nauczycielskim organizuje w dniach 19, 20 i 21 marca wystawę regionalno - krajoznawczą w gmachu szkoły powszechnej im. Grzegorza Piranowicza.

W związku z tą wystawą odbędzie się również w tym samym gmachu i w tymże czasie wystawa robót ręcznych i rysunków centralnej pracowni robót ręcznych i rysunków w Pabjanicach.

Otwarcie wystaw odbędzie się w dniu 19 marca o godz. 16.

Pulowery artystyczne. ręczne
Otrzymałam nowe wiosenne wzory zaprojektowane przez najwybitniejszych artystów wiedeńskich — Zimowe wzory po cenach zmniejszonych.
LILI HIRSZMAN,
Kilaskiego 14, II piętro.
PANI Dr. KLOMPUS-ZUNDELEWICZ W ŁODZI.

Dzisiaj przyjeżdża do Łodzi pani dr. Klompus-Zundelewicz. Jest to osobistość znana już od wielu lat w kołach społecznych całego świata. Pani dr. Klompus-Zundelewicz jest członkinią rady partyni Wszechwielkiej Organizacji Kobiet Żydowskich „W.I.Z.O.” w Palestynie, gdzie obecnie zamieszkuje. Została ona wydelegowana przez egzekutywę „W.I.Z.O.” w Londynie do różnych krajów Europy m. in. również do Polski w celach propagandowych oraz dla zwiędzenia istniejących i zakładania nowych oddziałów „W. I. Z. O.”

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”
Żeromskiego 74-76 róg Kopernika
Dziś premiera!!

Emil Jannings wraz z Marleną Dietrich stwarzają swą najwspanialszą kreację dźwiękową w potężnym dramacie Eryka Pommera p. t. „NIEBIESKI MOTYL”
Reżyserja Józefa Sternberga. — Nad program aktualności i dźwiękowy tygodnik Paramountu. — Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 po poł., w niedzielę i święta o godz. 2 po poł. — Ostatni seans o godz. 10 wiecz. — Ceny miejsc: I — 1.30, II — 90 gr., III — 60 gr. Na I-szy seans wszystkie miejsca po 60 gr. — Następny program: „WE SOLY PORUCZNIK” w wykonaniu MAURICE'A CHEVALIER. — Kupony ulgowe po 75 gr. ważne na wszystkie miejsca we wszystkich dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.
UWAGA: Passe-partout i bilety wolnego wejścia w niedzielę i święta bezwzględnie nie ważne.

ZAWIADOMIENIE.
Sąd okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 4 marca 1932 r. w sprawie Nr. Z 34/32 postanowił: 1) ogłosić upadłość handlującemu Arnoldowi Schwartzowi; 2) chwilę otwarcia upadłości tymczasowo oznaczyć na dzień 26 grudnia 1931 roku; 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędzię Handlowego Napoleona Rowińskiego; 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Samuela Ejznerowicza; 5) oddać upadłego pod dozór policji.
Za zgodność:
Samuel EJZNEROWICZ, Adwokat
Łódź Zawadzka 15.
Webec powyższego wzywam wierzycieli upadłego, ażeby w dniu 18 marca o godz. 11.30 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym, celem wysłuchania sprawozdania Kuratora oraz wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.
Sędzia Komisarz:
Napoleon ROWIŃSKI.

Dr. med. Rózaner
Dzielnia № 9, tel. 128-98
Specjalista chorób skórnych.
Wenerycznych
moczopęciowych.
Przym. od 8-10 i 4-8 w niedz. i święta od 9-12

W Pabjanicach angielskiego udzie la rutynowana nauczycielka, przyjeżdża ąca z Łodzi.
Łask. zgłoszenia:
Pani D-równa Szenker, ul. Rocha 5 od 2-3 p.p.

Lekcji angielskiego
udziela rutynowana nauczycielka Janina Mandelort, Poludniowa 24 m. 13, tel. 164-02.

Lekarz-Dentystka z kilkuletnią praktyką poszukuje posady
oferty sub. „Sumienia”
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Do akt Nr. 417 1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowski Nr. 26 odbędzie się sprzedaż z targu publicznego ruchomości, należących do Bolesława Froelicha i składających się z 2-ech szaf dębowych, amplii alabastrowej, maszyny do kramienia papieru oszacowanych na sumę zł. 500 i 70.—
Łódź, dnia 29 lutego 1932 r.
Komornik (—) Jan Rzymowski.

Do akt Nr. 282 1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej nr. 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowo-Katnej nr. 25, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ewalda Fleminga i składających się z mebli i ubrań męskich, oszacowanych na sumę zł. 620.—
Łódź, dnia 17 lutego 1932 r.
Komornik Marjan Leonard Lippert.

Dr. med. S. Kantor
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopęciowych.
Ewangelicka 2, tel. 129-41.
Przyjmuje od godz. 8-2 i od 5-8-ej.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Do akt Nr. E. 2127 1931 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej nr. 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowski Nr. 223, odbędzie się sprzedaż z targu publicznego ruchomości, należących do Eugenjusza Daliga i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1895.—
Łódź, dnia 12 marca 1932 r.
Komornik Marjan Leonard Lippert.

Do akt Nr. 341 1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej nr. 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Radwańskiej nr. 19, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Zygmunta Smolarskiego i składających się z mebli i innych ruchomości, oszacowanych na sumę zł. 00.—
Łódź, dnia 8 marca 1932 r.
Komornik Marjan Leonard Lippert.

Poszukuje się siły pomocniczej
wykwalifikowanej do gabinetu terapii fizycznej ze znajomością języka polskiego i niemieckiego. — Oferty sub. „W. Z.” do administracji.

Do akt Nr. E. 305 1032 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej nr. 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Włoczańskiej 19, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Patejmonta Kozaczka i składających się z urzążeń sklepowego i mebli oszacowanych na sumę zł. 485.
Łódź, dnia 17 lutego 1932 r.
Komornik Marjan Leonard Lippert.

Dr. med. Niewiażski
Andrzeja 5, tel. 159-40.
Choroby skórne, weneryczne i moczopęciowe.
Przyjmuje od godz. 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1.

PO POWROTCIE Z BERLINA poleca najnowsze MODELE MĘSKIE NA SEZON WIOSENNY
I. BERMIC
PIOTRKOWSKA 58.
Ceny przystępne. Wykonanie solidne.

Pończochy jedwabne i inne.
przyjmuje do reperacji.
ul. 6-go Sierpnia 78, III piętro.
Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu.

Przesyłki żywnościowe do Rosji
bepośrednio wysyła jedynie koncesjonowana firma
„PRESTO”
Warszawa, Fredry 10, Tel. 707-10.
Agentura w Łodzi, ul. Radwańska 25 m. 10, tel. 193-60.
Obfity wybór paczek świątecznych.

